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DZIAŁALNOŚĆ REMONTOWA
czyli

co robi Spółdzielnia, by mieszkało się lepiej?

Ach, ubogi żłobie


Jest to kantyczka śpiewana w czasie 
Świąt Bożego Narodzenia, zachowana 
w zbiorach drukowanych w XVIII w., 
opublikowana w 1767 roku w Kan-
tyczkach Szlichtyna. 

Jednym z kluczowych zadań Spółdzielni Mieszkaniowej jest utrzymanie i modernizacja 
zasobów mieszkaniowych, które pozostają w jej zarządzie. Zadanie to realizowane jest 
przez prowadzenie bieżącej konserwacji zasobów oraz działalność remontową. Racjo-
nalne planowanie i realizacja prac remontowych ma na celu nie tylko poprawę standar-
du technicznego budynków, ale również zapewnienie komfortu życia i bezpieczeństwa 
mieszkańców. 

Regularne remonty zapobiegają degradacji technicznej budynków, która mogłaby 
w  przyszłości prowadzić do  wyższych kosztów napraw. Właściwe utrzymanie budynków 
i infrastruktury osiedlowej przekłada się również na wzrost wartości nieruchomości. Dzięki 
działaniom remontowym możliwe jest także dostosowanie budynków do  zmieniających 
się wymagań prawnych i norm, takich jak zwiększenie efektywności energetycznej.

ciąg dalszy na stronie 6

„40 lat minęło...
…dobrze, że tyle trzeba było na to czekać” – w taki sposób kard. Kazimierz Nycz od-
niósł się do  40-letniej historii budowy kościoła św. Dominika podczas jego uroczystego 
poświęcenia w niedzielę, 27 października 2024 r. Jak zauważył kard. Nycz, co najmniej dwa 
pokolenia dominikanów pracujących w tym miejscu mogły przez ten czas zatroszczyć się 
nie tylko o budynek, ale o budowanie żywej wspólnoty wśród mieszkańców Służewa.

Dla przypomnienia: parafia św. Dominika powstała w 1952 r., ale przez ponad 40 lat 
Msze sprawowano w kaplicy mieszczącej się w budynku klasztoru. Po powstaniu osiedla 
Służew nad Dolinką konieczne stało się wybudowanie kościoła parafialnego. W grudniu 
1981 r. kard. Józef Glemp poświęcił plac pod budowę. Dwa lata później, 16 maja 1983 r., 
władze miasta zatwierdziły projekt budynku autorstwa inż. arch. Władysława Pieńkow-
skiego i wydały pozwolenie na budowę, którą rozpoczęto w czerwcu 1983 r. Po ponad 
11 latach prac budynek udostępniono wiernym w październiku 1994  r. Od tamtej pory 
w świątyni sprawowane są Msze i sakramenty.

ciąg dalszy na stronie 6

Wszystkim Członkom Spółdzielni
i Mieszkańcom Służewa nad Dolinką

życzymy pełnych ciepła, spokoju i radości
Świąt Bożego Narodzenia 

oraz
zdrowia, pomyślności i sukcesów

w Nowym 2025 Roku

Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy
Spółdzielni Mieszkaniowej „Służew nad Dolinką”,

a także redakcja magazynu „Nad Dolinką”
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Do najpilniejszych i priorytetowych prac należy: wymiana 
instalacji centralnego ogrzewania, instalacji ciepłej i  zimnej 
wody, remont balkonów, docieplenie ścian zewnętrznych 
w  niektórych budynkach, wymiana instalacji elektrycznych 
i  piorunochronowych. Według tegorocznych szacunków 
koszt tych prac wynosi ok. 105 mln zł, a  roczne wpływy 
na fundusz remontowy od mieszkańców wynoszą ok. 5 mln 
zł. Musimy mieć świadomość, że każdego roku koszt prac 
remontowych będzie wzrastał z uwagi m.in. na wzrost cen 
materiałów budowlanych i usług. Dlatego planujemy zinten-
syfikować działania w celu pozyskiwania dodatkowych środ-
ków na  remonty tak, aby w  możliwie 
najszybszym czasie wykonać prioryte-
towe prace. Z jednej strony będą to zy-
ski z prowadzonych inwestycji, a z dru-
giej wsparcie finansowe z  programów 
rządowych i  systemu preferencyjnych 
kredytów.

Obecnie przygotowujemy doku-
menty oraz zakres prac remontowych 
w  celu uzyskania dofinansowania 
z  Banku Gospodarstwa Krajowego 
w  formie tzw. premii remontowej. Jest 
to specjalny program przewidziany dla budynków miesz-
kalnych wielorodzinnych, użytkowanych co najmniej przez 
40 lat, z warunkiem, iż zakres wykonanych prac doprowadzi 
do  zmniejszenia o  co najmniej 10 procent rocznego zapo-
trzebowania na energię dostarczaną do budynków. Naszym 
celem jest, aby w przeciągu 4-5 lat wykonać wszystkie nie-
zbędne prace remontowe.

Oprócz realizacji prac remontowych będziemy także 
nadal pracować nad poprawą estetyki i  funkcjonalności 
Osiedla. Po zakończeniu inwestycji przy ul. Wałbrzyskiej 21 
przystąpimy do  realizacji koncepcji rewitalizacji amfiteatru 
i terenów zielonych oraz ciągów pieszo-jezdnych w zachod-
niej części Osiedla. Renowacji i  uporządkowaniu zostanie 
poddana ulica Bacha w sąsiedztwie inwestycji. Nowa inwe-
stycja przyniesie więc nie tylko zysk finansowy, ale także do-
prowadzi do uporządkowania terenu do niego przyległego, 
zwiększenia liczby miejsc postojowych w tym rejonie (3 po-
ziom garażu podziemnego przeznaczony jest pod wynajem 
miejsc dla mieszkańców okolicznych budynków), a także po-
szerzenia zakresu usług dla naszych mieszkańców (na dwóch 
najniższych piętrach zlokalizowanych będzie kilkanaście lo-
kali użytkowych).

Z uwagi na gwałtowny wzrost cen energii cieplnej, Spół-
dzielnia w  ostatnich latach wykonała wiele przedsięwzięć 
zmniejszających zużycie ciepła. W  latach 2021-2023 zreali-
zowane zostały dodatkowe prace termomodernizacyjne, 
dzięki którym uzyskaliśmy tzw. „Białe certyfikaty” za któ-

re otrzymaliśmy blisko 2 mln zł. Podjęliśmy także decyzję 
o  montażu podzielników w  lokalach mieszkalnych. Przy 
obecnych cenach ciepła, które w  ostatnich kilku latach 
wzrosły o ponad 100%, montaż podzielników stał się opła-
calny. Cykl rozliczeniowy z  mieszkańcami z  tytułu central-
nego ogrzewania, podgrzania wody, zimnej wody został 
zmieniony na okres od 1 lipca danego roku do 30 czerwca 
roku następnego. Tak więc pierwsze rozliczenie podzielni-
ków będzie miało miejsce w  przyszłym roku. Regulamin 
przyjęty przez Radę Nadzorczą gwarantuje sprawiedliwe 
i  bezpieczne dla mieszkańców współczynniki korygujące 

oraz zasady rozliczeń, które pozwolą 
uniknąć dysproporcji w  opłatach dla 
poszczególnych mieszkańców.

Opłata za ciepło zostanie podzielona 
na  opłatę stałą (niezależną od wskazań 
podzielników) oraz zmienną (zależną od 
wskazań podzielników), Jednocześnie 
zwracam uwagę, że nadmierne oszczę-
dzanie ciepła, np. poprzez całkowite wy-
łączenie kaloryferów, jest niewskazane 
z  uwagi na  negatywne skutki zarówno 
zdrowotne jak też związane z zawilgoce-

niem lokalu, a także nieopłacalne ekonomicznie, gdyż zgod-
nie z regulaminem, każdy lokal będzie miał naliczoną opłatę 
minimalną, niezależnie od wskazań podzielników. Będzie 
też określona opłata maksymalna, tak, aby nie doprowadzić 
do  naliczania zbyt wysokich opłat za ciepło. Wskazane jest 
ustawienie termostatu na 3,5 co zapewni odpowiednią tem-
peraturą w lokalu, ale jeżeli ktoś woli wyższą temperaturę to 
może również ustawić termostat na  4 bez obaw, że będzie 
miał wysokie dopłaty. Ważne jest przede wszystkim to, żeby 
racjonalnie korzystać z ogrzewania i nie otwierać lub uchylać 
długotrwale okien przy włączonych grzejnikach.

W listopadzie br. Rząd zakomunikował decyzję w sprawie za-
mrożenia cen energii elektrycznej dla gospodarstw domowych 
na okres 9 miesięcy 2025  r. Jest to optymistyczna informacja. 
Obecnie nie ma jednak jeszcze decyzji co do dalszego utrzyma-
nia dopłat do ciepła systemowego. Mechanizm obniżonych cen 
obowiązuje do  zakończenia obecnego sezonu grzewczego. 
Musimy się także liczyć ze wzrostami cen i kosztów materiałów 
i usług budowlanych, a także wzrostem płacy minimalnej. Bę-
dzie to miało wpływ na wzrost kosztów działalności Spółdzielni. 
Dołożymy starań, aby koszty te minimalizować, jednak nie uda 
się uniknąć podwyżek w niektórych pozycjach.

Na zakończenie, pragnę Państwu złożyć serdeczne życze-
nia świąteczne. Życzę spokojnych, rodzinnych Świąt Bożego 
Narodzenia oraz wszelkiej pomyślności i spełnienia marzeń 
w nadchodzącym 2025 roku.

Grzegorz Jakubiec
Prezes Zarządu S.M. „Służew nad Dolinką”

Szanowni Państwo,
w latach 2007-2023 Spółdzielnia wydatkowała na prace remontowe w budynkach Osiedla ponad 185 mln 
zł. Większość z tych środków, ponad 126 mln zł, została pozyskana z działalności gospodarczej Spółdzielni. 
Mimo tak ogromnych kwot zainwestowanych w remonty i modernizacje, zakres robót pozostałych do wykona-
nia jest nadal duży.
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ZARZĄD
Grzegorz Jakubiec – Prezes Zarządu
Janusz Przewłocki – Z-ca Prezesa Zarządu

Przyjęcia interesantów:
poniedziałek 1400 – 1630

Sekretariat
 22 543 92 00
e-mail: sekretariat@smsnd.pl
adres: ul. W. A. Mozarta 1
  02-736 Warszawa
  
Godziny pracy sekretariatu:
poniedziałek                       1000 – 1800

wtorek, środa, czwartek       800 – 1600

piątek                                   800 – 1500

Sekretariat Rady Nadzorczej
  22 543 92 21
Dział Czynszów
  22 543 92 24
Dział Windykacji
  22 543 92 17
Główna Księgowa
  22 543 92 12
Dział Techniczno-Eksploatacyjny
  22 543 92 27
Inspektorzy Nadzoru Budowlanego
  22 543 92 19
Inspektor ds. Sanitarnych
  22 543 92 11
Kierownik Działu  
Techniczno-Eksploatacyjnego
  22 543 92 25
Z-ca Kierownika ds. Eksploatacji
  22 543 92 01
Administratorzy
  22 543 92 03 lub 23 lub 26
Dział Członkowsko-Organizacyjny
  22 543 92 22 lub 06
Ochrona - monitoring
  22 543 92 02
Służewski Dom Kultury
  22 843 91 01

Konserwacja Osiedla
 hydrauliczna (gaz, c.o., wod.-kan.)
  22 847 17 71
 elektryczna i domofony
  22 853 77 69
 ogólnobudowlana
  22 847 18 41
 windy
  800 566 300 lub 22 843 88 88
 oświetlenie ciągów pieszo-jezdnych
  601 314 043
 antena zbiorcza
  500 167 403 

Dyżury po godzinach pracy 
i w dni wolne:

hydrauliczne 
  22 847 17 71 lub 691 292 788 

elektryczne 
  22 853 77 69

windy 
  800 566 300 lub 603 786 678

Warszawski System Powiadomień
całodobowe zgłaszanie awarii
gazowych, cieplnych i energetycznych: 
  19 115

WAŻNE TELEFONY SPÓŁDZIELCZE

Szanowni  
Mieszkańcy  
Spółdzie ln i !

Polecamy Państwa uwadze naj-
nowszy numer Magazynu „Nad Do-
linką”, w  którym zamieszczamy wiele 
przydatnych informacji. Szczególnie 
rekomendujemy artykuły dotyczą-
ce planów remontowych Spółdziel-
ni oraz utrzymania w  dobrym stanie 
technicznym i  estetycznym balko-
nów. Zamieszczamy obszerny arty-
kuł dotyczący odbioru gabarytów 
i  elektrośmieci. Jest to ważny temat 
w  kontekście utrzymania estetyki 
i  porządku w  budynkach  i  na  tere-
nie Osiedla. Informujemy o  wynikach 
Walnego Zgromadzenia oraz przebie-
gu spotkań z Komitetami Domowymi, 
które zorganizowała w  październiku 
br. Rada Nadzorcza naszej Spółdziel-
ni. Ponownie przedstawiamy odpo-

wiedzi na najczęściej zadawane pyta-
nia dotyczące montażu podzielników. 
Pani notariusz przygotowała artykuł 
wyjaśniający procedurę związaną 
z  najmem okazjonalnym. Zamieści-
liśmy również poradę dotyczącą do-
karmiania ptaków, prezentujemy wy-
niki konkursu balkonowego, a  także 
wspominamy o radosnym i edukacyj-
nym Święcie Drzewa, które tradycyj-
nie świętowaliśmy wspólnie z dziećmi 
z Przedszkola Małego Kopernika.

Dużo miejsca poświęcamy konse-
kracji Kościoła św. Dominika, która 
była ważnym wydarzeniu w  życiu na-
szej osiedlowej społeczności. Trady-
cyjnie już na  naszych łamach obszer-
nie o  swojej działalności informują: 
Wypożyczalnia dla Dzieci i  Dorosłych 

mająca siedzibę na V piętrze w budyn-
ku Spółdzielni, Szkoła Podstawowa Nr 
46 oraz Służewski Dom Kultury. Sporo 
miejsca – jak w każdym numerze – po-
święcamy wiadomościom sportowym, 
opisując osiągnięcia naszych osiedlo-
wych, młodych zawodników.

Poświęcamy również dużo uwagi 
tematowi kultury i  działalności pręż-
nie działającego Klubu Seniora „Słu-
żewiak”. Informujemy o  obchodach 
kolejnej rocznicy wybuchu Powstania 
Warszawskiego oraz odzyskania nie-
podległości przez RP. Na rozkładówce, 
wzorem lat ubiegłych, zamieściliśmy 
kalendarz na rok 2025. Przed okresem 
świątecznym polecamy także artykuł 
dotyczący zachowania bezpieczeń-
stwa podczas świątecznych dni.

Poniżej zwyczajowo podajemy te-
lefony do  poszczególnych działów 
Spółdzielni i konserwatorów. 

Życzymy miłej lektury w  czasie spo-
kojnych Świąt Bożego Narodzenia.

Prezes S.M. „Służew nad Dolinką” 
Grzegorz Jakubiec 

Przewodniczący Rady Nadzorczej 
Łukasz Gołota
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W dniach 20, 21, 22, 23 oraz 24 maja 2024 r. odbyło się Walne Zgromadzenie Członków Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Służew nad Dolinką”, które zgodnie ze Statutem Spółdzielni zostało podzielone na pięć części.

Łącznie w Walnym Zgromadzeniu wzięło udział 355 członków Spółdzielni (5,72%), w tym 71 przez pełnomocników.
Podjęto uchwały w następujących sprawach:

Nr
uchwały W sprawie Głosy

za
Głosy

przeciw

Głosy
wstrzymujące 

się

1/2024 zatwierdzenia sprawozdania Zarządu z działalności za rok 2023 301
(95,86%) 6 7

2/2024 zatwierdzenia sprawozdania finansowego Spółdzielni za rok 2023 304
(95,30%) 3 12

3/2024 podziału nadwyżki bilansowej za rok 2023 300
(93,46%) 7 14

4/2024 udzielenia absolutorium prezesowi Zarządu
Spółdzielni Grzegorzowi Jakubcowi

305
(94,72%) 7 10

5/2024 udzielenia absolutorium zastępcy prezesa Zarządu Spółdzielni 
Januszowi Przewłockiemu

303
(94,98%) 5 11

6/2024 zatwierdzenia sprawozdania Rady Nadzorczej
z działalności w roku 2023

300
(93,75%) 7 13

W wyborach uzupełniających do Rady Nadzorczej na kadencję 2023/2026 najwięcej głosów (206) uzyskał p. Wojciech Kem-
piński. Walne Zgromadzenie podjęło uchwałę nr 7/2024 w sprawie wyboru członka Rady Nadzorczej S.M. „Służew nad Dolinką” 
p. Wojciecha Kempińskiego.

Walne Zgromadzenie w 2024 r.
 
 

Dyżury członków Rady Nadzorczej odbywają się w każdy pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca  
w godzinach 17.00-18.00 w sekretariacie Rady Nadzorczej przy ul. Mozarta 1, pokój 401 (IV p.) 

Korespondencję do Rady Nadzorczej można składać osobiście w siedzibie Spółdzielni  
lub na adres e-mailowy: rada_nadzorcza@smsnd.pl 

Sekretariat Rady Nadzorczej czynny jest od poniedziałku do czwartku w godzinach pracy Spółdzielni 
 (22) 543 92 21 

Walne Zgromadzenie w 2024 r.
 
 

Dyżury członków Rady Nadzorczej odbywają się w każdy pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca  
w godzinach 17.00-18.00 w sekretariacie Rady Nadzorczej przy ul. Mozarta 1, pokój 401 (IV p.) 

Korespondencję do Rady Nadzorczej można składać osobiście w siedzibie Spółdzielni  
lub na adres e-mailowy: rada_nadzorcza@smsnd.pl 

Sekretariat Rady Nadzorczej czynny jest od poniedziałku do czwartku w godzinach pracy Spółdzielni 
 (22) 543 92 21 

W  dniach 17, 21 i  24 października br. odbyły się spotkania 
Rady Nadzorczej z  Komitetami Domowymi. Imienne zapro-
szenia wysłano do  wszystkich członków Komitetów Domo-
wych z  39 budynków (w  trzech budynkach z  powodu braku 
quorum na Zebraniach Mieszkańców Budynków komitety do-
mowe nie zostały wybrane). Na spotkania, w  których  wzięli 
udział członkowie Rady Nadzorczej i Zarządu Spółdzielni, kie-
rownik Działu Techniczno-Eksploatacyjnego oraz administra-
torzy budynków, przybyli przedstawiciele Komitetów Domo-
wych z 38 budynków Spółdzielni.

Z uwagi na to, że w latach poprzednich członkowie Komi-
tetów zadawali wiele pytań dotyczących bezpieczeństwa – 
Rada postanowiła nieco zmienić formułę spotkań i  zaprosić 

na  nie specjalistów z  tej dziedziny. 
Początkowo planowano omówie-
nie tematu bezpieczeństwa na  wy-
padek wojny i  innych sytuacji nad-
zwyczajnych. Jednak z uwagi na to, 
że obecnie w  Sejmie procedowana 
jest ustawa o obronie cywilnej, po-
stanowiono, że ten temat zostanie 
omówiony po wejściu w  życie tej 
ustawy. 

W  związku z  tym, na  spotkania 
zaproszono specjalistów w  dzie-
dzinie bezpieczeństwa w  sieci Prezentacja dotycząca

bezpieczeństwa w sieci
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Walne Zgromadzenie w 2024 r.
 
 

Dyżury członków Rady Nadzorczej odbywają się w każdy pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca  
w godzinach 17.00-18.00 w sekretariacie Rady Nadzorczej przy ul. Mozarta 1, pokój 401 (IV p.) 

Korespondencję do Rady Nadzorczej można składać osobiście w siedzibie Spółdzielni  
lub na adres e-mailowy: rada_nadzorcza@smsnd.pl 

Sekretariat Rady Nadzorczej czynny jest od poniedziałku do czwartku w godzinach pracy Spółdzielni 
 (22) 543 92 21 

Walne Zgromadzenie w 2024 r.
 
 

Dyżury członków Rady Nadzorczej odbywają się w każdy pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca  
w godzinach 17.00-18.00 w sekretariacie Rady Nadzorczej przy ul. Mozarta 1, pokój 401 (IV p.) 

Korespondencję do Rady Nadzorczej można składać osobiście w siedzibie Spółdzielni  
lub na adres e-mailowy: rada_nadzorcza@smsnd.pl 

Sekretariat Rady Nadzorczej czynny jest od poniedziałku do czwartku w godzinach pracy Spółdzielni 
 (22) 543 92 21 

z  Federacji Konsumentów, Oddział w  Warszawie, którzy 
podczas prezentacji poruszyli sprawy: bezpiecznych ha-
seł, ochrony poczty elektronicznej i  danych osobowych, 
zagrożeń w sieci, stosowanych przez oszustów metod wy-
łudzania pieniędzy oraz szukania pomocy, gdy padniemy 
ofiarą oszustwa.

Członkowie wszystkich Komitetów Domowych otrzy-
mali informacje na  temat zadłużeń oraz wpływów i  kosz-
tów funduszu remontowego dotyczącą ich budynków, 
a  także planowanych remontów i  ich przewidywanych 
kosztów.

Spotkanie z Komitetami budynków przy ul. Bacha 20, 26, 26B, 34, 34A 
Batuty 1, 3, 7, 7C, 7D oraz Wałbrzyskiej 15 i 19

Następnie prezes Zarządu w obszernej prezentacji przed-
stawiał na  każdym zebraniu informację na  temat bieżącej 
działalności Spółdzielni: środków finansowych, zadłużeń 
w  opłatach za użytkowanie lokali, statystki zadłużeń, wpły-
wów i  kosztów na  remonty budynków, planowanych re-
montów i  modernizacji, wsparcia premią remontową przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego, białych certyfikatów, robót 
termomodernizacyjnych zrealizowanych w latach 2021-2023, 
cen energii elektrycznej w roku 2024 i prognoz na lata 2025-
2027, cen energii cieplnej, podzielników ciepła, realizowanej 
inwestycji przy ul. Wałbrzyskiej 21, planowanej inwestycji 
przy ul. Bacha 26/26B, planu zagospodarowania przestrzen-
nego Służewa nad Dolinką cz. I  oraz wizualizacji terenu 
w części zachodniej Osiedla.

Spotkanie z Komitetami budynków przy ul. Bacha 7, 10, 12, 14, 
Mozarta 2, 3, 6, 8, 10 oraz Sonaty 2, 4, 6 i 6C

Przemawia prezes Zarządu, pan Grzegorz Jakubiec

Najwięcej głosów w  dyskusjach dotyczyło podzielników 
ciepła i  obaw związanych z  jego rozliczaniem. Prezes uspa-
kajał, że regulacje zewnętrzne wprowadzone Rozporządze-
niem Ministra Klimatu i Środowiska jak też Regulamin Spół-
dzielni w  sprawie rozliczania ciepła, wprowadziły zapisy 
które regulują te kwestie i  dzięki oszczędnościom wszyscy 
mieszkańcy powinni mieć niższe rachunki za ciepło. Nato-
miast członkowie Komitetów zgłaszali potrzeby remontowe 
dotyczące budynków, zwłaszcza remontów balkonów, do-
cieplenia i  remontów elewacji, chodników, ciągów pieszo-
-jezdnych a  także nawierzchni parkingów. Poruszano rów-
nież sprawy dotyczące utrzymania zieleni oraz organizacji 
ruchu i parkowania. 

Spotkanie z Komitetami budynków przy ul. Elsnera 32, Łukowej 1, 2, 3, 7 
oraz Noskowskiego 2, 6, 8, 10, 12, 16 i 20

Protokoły ze spotkań Rady Nadzorczej z  Komitetami Do-
mowymi, wraz z  prezentacją Zarządu, zostały przekazane 
Komitetom Domowym oraz zamieszczone w systemie EDIS. 
Dziękujemy członkom Komitetów za poświęcony czas i me-
rytoryczną dyskusję, jednocześnie zapraszamy do  udziału 
w przyszłorocznych spotkaniach.

Marzanna Szafrańska , Sekretariat Rady Nadzorczej
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ciąg dalszy artykułu ze strony tytułowej

Zakres prac remontowych realizowanych przez Spółdzielnię jest 
szeroki i  obejmuje m.in.: remonty balkonów, bieżące naprawy 
dachów, remonty elewacji, modernizację instalacji sanitarnych, 
elektrycznych i  odgromowych, remonty klatek schodowych, holi 
wejściowych, pomieszczeń tech-
nicznych oraz remonty nawierzch-
ni ciągów pieszych i  pieszojezd-
nych.

Możliwości remontowe Spół-
dzielni są przede wszystkim uza-
leżnione od posiadanych środ-
ków finansowych. Wartość prac 
remontowych przeprowadzonych 
w  latach 2007-2023 wyniosła po-
nad 185 mln zł, z  czego jedynie 
32% pochodziło z odpisów na fun-
dusz remontowy lokali mieszkal-
nych i użytkowych.

Większości istotnych remontów została realizowana dzięki zy-
skom z prowadzonej przez Spółdzielnię działalności gospodarczej, 
w tym z działalności inwestycyjnej.

Według szacunków uwzględniających ceny materiałów i  robo-
cizny w roku 2024 oraz podstawowy zakres remontów w poszcze-
gólnych budynkach, na  działalność remontową potrzeba około 
105 mln zł. Dlatego też Spółdzielnia szuka dodatkowych źródeł fi-
nansowania. Dzięki realizacji prac termomodernizacyjnych w latach 
2021-2023 Spółdzielnia otrzymała białe certyfikaty, których sprze-
daż zapewniła dochody w wysokości blisko 2 mln zł.

Przy realizacji remontów w najbliższych latach Spółdzielnia pla-
nuje skorzystać z programu PREMIA REMONTOWA przyznawanego 
przez BGK. O dofinansowanie projektu w ramach premii remonto-
wej, mogą ubiegać się właściciele lub zarządcy budynków wieloro-
dzinnych, których użytkowanie rozpoczęto co najmniej 40 lat przed 
dniem złożenia wniosku o  premię remontową. Wysokość premii 
remontowej wynosi 25% kosztów przedsięwzięcia remontowego. 
Podstawowe warunki konieczne do  spełnienia w  celu uzyskania 

premii remontowej, to zmniejszenie o  co najmniej 10% rocznego 
zapotrzebowania na energię dostarczaną do budynku wielorodzin-
nego na  potrzeby ogrzewania i  podgrzewania wody użytkowej 
w wyniku realizacji przedsięwzięcia oraz zaciągnięcie kredytu na fi-
nansowanie przedsięwzięcia remontowego w  wysokości co naj-
mniej 50% kosztów przedsięwzięcia.

Przyznawana premia remonto-
wa przeznaczana jest na spłatę czę-
ści kredytu zaciągniętego na realiza-
cję przedsięwzięcia remontowego.

Korzystając z  tego programu 
należy nie tylko uwzględnić w za-
kresie robót remontowych za-
dania dające efekt energetyczny 
w  postaci oszczędności zapotrze-
bowania na  energię cieplną, ale 
też istniejącą możliwość objęcia 
dofinansowaniem innych robót. 
Zatem wykonując wymianę insta-
lacji sanitarnych (c.o., c.w.u.), do-

cieplając stropy w piwnicach czy ściany elewacyjne, można uzyskać 
25% dofinansowania również na remont balkonów, dachów, insta-
lacji odgromowych albo wymianę drzwi wejściowych do budynku.

Złożenie wniosku o  przyznanie premii remontowej poprzedza 
audyt remontowy, który szczegółowo określa prace niezbędne 
do wykonania. Mając na uwadze szeroki zakres prac zrealizowany 
na przestrzeni ostatnich lat, przekładający się na dobry stan tech-
niczny większości budynków znajdujących się w  zasobach Spół-
dzielni, nie każdy budynek będzie kwalifikował się do skorzystania 
z ww. programu. Zarząd Spółdzielni podejmuje starania, aby – ko-
rzystając z  możliwości uzyskania dodatkowego źródła finansowa-
nia w  najbliższych latach – przede wszystkim wykonać wymianę 
instalacji centralnego ogrzewania oraz ciepłej i  zimnej wody, wy-
konanych w systemie klejonym NIBCO oraz kontynuować remonty 
balkonów. Dostępność programu PREMIA REMONTOWA z BGK po-
zwoli na szybszą realizację niezbędnych prac remontowych.

Katarzyna Kałaska-Jaroszyńska
Kierownik Działu Techniczno-Eksploatacyjnego

ciąg dalszy artykułu ze strony tytułowej

Przez kolejne dziesięciolecia trwały dalsze prace budow-
lane i  wykończeniowe. Stopniowo oddawano do  użytku po-
mieszczenia w  budynku przykościelnym, a  także pomieszcze-
nia na  poziomie minus 1. Trwało także wyposażanie wnętrza 
kościoła: w  ostatnich latach zamontowano stały, kamienny 
ołtarz, położono nową posadzkę, otwarto kaplice Matki Bożej 

i  świętego Dominika, patrona parafii, a  także związanego 
z klasztorem na Służewie bł. Michała Czartoryskiego, męczen-
nika Powstania Warszawskiego.
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Przygotowanie do  uroczystości poświęcenia kościoła trwa-
ło przez kilka tygodni. Specjalne rekolekcje, wieczór modlitwy 
uwielbienia, liturgia pokutna i wspólna modlitwa w intencjach 
powierzonych przez mieszkańców parafii – to wszystko miało 
przygotować osoby, które odwiedzają ten kościół, do głębsze-
go przeżycia radości z jego poświęcenia.

W  uroczystości 27 października wzięło udział wielu miesz-
kańców Służewa, przedstawiciele instytucji działających na tym 
terenie, a także duchowni z całej Polski. Był obecny m.in. nad-
zorujący budowę kościoła o. Witold Boroń, a także osoby, które 
włączały się w prace budowlane.

Trwającą prawie 2,5 godziny Mszę wypełniał śpiew scholi 
ze specjalnie skomponowanymi na  tę okazję utworami autor-
stwa Urszuli Rogali. Ołtarz i  ściany świątyni zostały najpierw 
pokropione wodą, następnie namaszczone olejem, okadzone 
i oświetlone.

Po wspólnej modlitwie chętni uczestniczyli w agapie w dol-
nym kościele. Zupa dyniowa i  bigos, przygotowane dla 700 
osób, rozeszły się bardzo szybko. Na koniec uczestnicy delekto-
wali się ogromnym tortem o smaku pomarańczy.

Poświęcenie kościoła na Służewie domyka ważny etap two-
rzenia się tej części Warszawy, w którym uczestniczyło bardzo 
wielu obecnych i  byłych mieszkańców tego terenu. To jednak 
nie koniec historii – tę tworzą nadal wszyscy, dla których to 
miejsce jest ważnym punktem odniesienia.
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1. Czym jest podzielnik kosztów ogrzewania?
Podzielnik kosztów ogrzewania nie jest przyrządem pomiaro-
wym w  rozumieniu ustawy z  dnia 11.05.2001  r., Prawo o  mia-
rach. Nie mierzy żadnej wielkości fizycznej ale rejestruje impulsy, 
których przyrost zależy od temperatury powierzchni grzejnika 
w miejscu instalacji podzielnika i czasu oddawania ciepła przez 
grzejnik.
2. Dlaczego w  ogóle montowane są podzielniki kosztów 

ogrzewania?
Instalacja tych urządzeń służy do precyzyjnego rejestrowania zu-
życia energii cieplnej na każdym grzejniku. W ten sposób ponie-
sione koszty ogrzewania można przypisać do  poszczególnych 
mieszkań, zgodnie ze zużyciem ciepła.
3. Czy podzielniki zostały zamontowane na  wszystkich 

grzejnikach w lokalu?
Podzielniki zostały zamontowane na  grzejnikach we wszystkich 
pokojach z pominięciem pomieszczenia kuchni i łazienki.
4. W  którym miejscu dokładnie instaluje się podzielniki 

na grzejniku?
Zależy to od różnych czynników, na przykład rodzaju grzejnika lub 
jego wysokości i  szerokości. Z  reguły jednak podzielnik kosztów 
ogrzewania jest instalowany na 50% całkowitej długości i 75% cał-
kowitej wysokości grzejnika.
5. Jakiego rodzaju podzielniki są montowane na  Osiedlu 

„Służew nad Dolinką”?
Spółdzielnia wybrała podzielniki CERIS WMbus producenta APA-
TOR POWOGAZ S.A.
6. W jaki sposób zasilane są podzielniki?
Podzielniki zasila bateria, której żywotność wynosi 10 lat plus rezerwa.
7. Jaki jest okres gwarancji podzielnika?
Okres gwarancji wynosi 10 lat.
8. Czy podzielniki podlegają legalizacji?
Nie, ponieważ nie są urządzeniami pomiarowymi.
9. Czy będę musiał/a udostępniać mieszkanie w celu odczy-

tania wskazań podzielników?
Wskazania podzielników będą odczytywane zdalnie bez koniecz-
ności wejścia do lokalu.
10. Od kiedy koszty ciepła będą rozliczanie wg wskazań po-

dzielników?
Pierwsze rozliczenie uwzględniające wskazania podzielników bę-
dzie obejmowało okres od 1 lipca 2024 r. do 30 czerwca 2025 r.
11. Na jakich zasadach będzie dokonywane rozliczenie?
Sposób rozliczenia reguluje „Regulamin rozliczenia kosztów za-
kupu ciepła na  potrzeby centralnego ogrzewania w  budynkach 
wielolokalowych wyposażonych w  podzielniki kosztów ogrze-
wania”, zatwierdzony Uchwałą Rady Nadzorczej nr 17/2023 z dnia 
24.04.2023  r. z  uwzględnieniem zmian zatwierdzonych Uchwałą 
Rady Nadzorczej nr 8/2024 z dnia 21.03.2024 r.
12. Czy przy rozliczeniu kosztów ciepła będzie uwzględniane 

położenie lokalu w budynku?
Dla każdego mieszkania będzie obliczony współczynnik LAF, czy-
li współczynnik redukcyjny położenia mieszkania w  budynku. 

To kluczowy element w  procesie podziału kosztów centralnego 
ogrzewania w  budynkach wielorodzinnych. Jego celem jest za-
pewnienie sprawiedliwego i  równego rozłożenia obciążeń finan-
sowych między mieszkańcami różnych lokali w budynku.
13. Czy przy rozliczeniu będzie uwzględniana moc zainstalo-

wanych grzejników?
Oprócz współczynnika LAF w rozliczeniu będą brane pod uwagę 
współczynniki korygujące, uwzględniające szereg parametrów 
związanych z ogrzaniem pomieszczenia, w którym zainstalowany 
jest dany podzielnik, między innymi moc grzejnika.
14. Czy można całkowicie zakręcić zawór termostatyczny 

w ramach oszczędności?
Całkowite zakręcenie zaworów nie jest wskazane. W mieszkaniu 
powinna być zachowana minimalna temperatura 16°C. Nadmier-
na oszczędność ogrzewania, brak efektywnego wietrzenia po-
mieszczeń i  obniżenie temperatury, powoduje szereg groźnych 
skutków takich jak zawilgocenie ścian, rozwój pleśni i  grzybów. 
W  przypadku całkowitego zakręcenia zaworów i  tak zapłacimy 
opłatę minimalną wyliczoną zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Środowiska i Klimatu. A więc nie warto nadmiernie oszczędzać.
15. Czy w okresie letnim również naliczane jest zużycie?
Nie, jednostki naliczane są tylko w  trakcie pracy centralnego 
ogrzewania.
16. Czy dodatkowe źródła ciepła mają wpływ na  naliczanie 

jednostek zużycia ciepła?
Nie. Podzielnik nalicza jednostki tylko w przypadku, gdy ciepło po-
chodzi z włączonego grzejnika.
17. Czy istnieje możliwość manipulacji przy urządzeniach?
Plomba znajdująca się w obudowie podzielnika uniemożliwia ma-
nipulację przy urządzeniu, a każda próba manipulacji zostanie za-
pisana w pamięci podzielnika.
18. Ile kosztuje obsługa takiego podzielnika?
Odczyt podzielnika oraz usługa rozliczenia kosztów ogrzewania 
wyniesie 8,61 zł/podzielnik/rok.
19. W jaki sposób zostanie rozliczone mieszkanie, w którym 

pdzielniki nie zostały zainstalowane?
Zgodnie z  regulaminem koszty stałe zostaną ustalone na  zasa-
dach ogólnych obowiązujących wszystkie lokale, a koszt zmienny 
zostanie wyliczony w oparciu o maksymalny jednostkowych koszt 
zmienny obliczony dla danego lokalu w okresie grzewczym.
20. Co zrobić w przypadku konieczności wymiany bądź czaso-

wego demontażu grzejnika, na którym jest zainstalowany 
podzielnik?

Podzielnik rejestruje każdą ingerencję, w  tym zmianę położenia 
grzejnika na  skutek demontażu, dlatego też przed wykonaniem 
jakiejkolwiek ingerencji w  instalację centralnego ogrzewania na-
leży pisemnie zgłosić do  Spółdzielni zakres planowanych prac. 
W odpowiedzi zostaną udzielone szczegółowe informacje na te-
mat czasowego demontażu lub przełożenia podzielnika na nowy 
grzejnik oraz kosztów wykonania takiej usługi.

Katarzyna Kałaska-Jaroszyńska
Kierownik Działu Techniczno-Eksploatacyjnego
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Organizatorem konferencji było Polskie Towarzystwo Miesz-
kaniowe, które jest rzecznikiem spraw mieszkalnictwa. Towa-
rzystwo proponuje stosowne rozwiązania prawne i  zabiega 
o dostęp obywateli do własnego mieszkania oraz o prowadzenie 
efektywnej polityki czynszowej, właściwą gospodarkę zasoba-
mi mieszkaniowymi, a także rozwój różnych form budownictwa 
mieszkaniowego. Towarzystwo działa również na  rzecz ochro-
ny środowiska i kultury w miejscu zamieszkania, rozwoju i upo-
wszechniania wiedzy o problemach mieszkalnictwa i sposobach 
ich rozwiązywania.

Na konferencję zostali zaproszeni przedstawiciele spółdzielni 
mieszkaniowych, organizacji zrzeszających zarządców nierucho-
mości oraz firm wspomagających wdrażanie odnawialnych źró-
deł energii.

W programie konferencji przewidziano:
omówienie i  prezentację programu FEnIKS (Fundusze Euro-

pejskie na  Infrastrukturę, Klimat, Środowisko), którego celem 
jest m.in. dofinansowanie projektów poprawiających efektyw-
ność energetyczną w budynkach mieszkalnych, w tym wieloro-
dzinnych, a jego beneficjentami mogą być również spółdzielnie 
i  wspólnoty mieszkaniowe. Ten punkt programu zrealizowała 
przedstawicielka Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, doradczyni w Wydziale Finansowania Za-
granicznego Departamentu Efektywności Energetycznej,

informację o  możliwościach uzyskania premii remontowej, ter-
momodernizacyjnej i  grantów OZE, dofinansowywanych przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego, a  także prezentację ofert dofi-

nansowań z programu TERMO dla wspólnot i spółdzielni miesz-
kaniowych na  termomodernizację, remonty i  instalacje OZE. 
Ten punkt programu zrealizował menedżer Zespołu Obsługi 
Funduszu Termomodernizacji i  Remontów Departamentu Fun-
duszy Mieszkaniowych BGK, po wyżej wymienionych prelek-
cjach i  prezentacjach odbyła się dyskusja praktyków na  temat 
wykorzystania środków z programów rządowych i europejskich 
przez spółdzielnie i  wspólnoty mieszkaniowe w  praktyce – do-
świadczenia i wnioski na przyszłość. W trakcie tej dyskusji prezes 
Zarządu Lubartowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej przedstawił 
wdrożone w  spółdzielni rozwiązania dotyczące pozyskiwania 
energii cieplnej z  OZE. Jego prezentacja wzbudziła duże 
zainteresowanie uczestników.

Swoje stanowiska, wątpliwości i  warunki do  spełnienia aby 
można było wdrażać nowe rozwiązania, zaprezentowali spół-
dzielcy, przedstawiciele wspólnot mieszkaniowych oraz eksperci, 
zwracając uwagę zarówno na zagrożenia jak i korzyści. Zgodnie 
stwierdzili, że korzystanie z  OZE ma przyszłość. Wymaga jed-
nak podjęcia przez zarządców nieruchomości konsekwentnych 
działań edukacyjnych, analiz technicznych i  ekonomicznych, 
a  przede wszystkim umiejętnie przygotowanych projektów, 
umożliwiających dofinansowanie ze środków europejskich oraz 
programów rządowych.

Konferencja spełniła oczekiwania uczestników. W wydarzeniu 
uczestniczyło ponad 90 osób zainteresowanych jej tematyką. 
Oceniły one, że zajęcia były prowadzone przez kompetentnych 
specjalistów, a przekazane przez nich informacje były konkretne 
i przydatne.

Izabela Ziemińska-Marynowicz
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Balkon to dodatkowa przestrzeń, która wzbogaca funkcjonal-
ność mieszkania, daje wiele możliwości, a jego aranżacja może być 
dostosowana do indywidualnych potrzeb i preferencji. W zależno-
ści od stylu życia i upodobań, balkony na naszym Osiedlu pełnią 
różne funkcje – od strefy relaksu, przez namiastkę ogrodu, aż po 
praktyczną przestrzeń użytkową, co znacząco podnosi komfort 
mieszkania w budynku wielorodzinnym.

Jednym z  głównych zadań finansowanych przez Spółdzielnię 
z funduszu remontowego jest właśnie remont balkonów. Dbając 
o stan techniczny budynków oraz komfort mieszkańców, na prze-
strzeni ostatnich sześciu lat Spółdzielnia wyremontowała blisko 
2350 balkonów.

Nowe technologie stosowane w  budownictwie sprawiają, że 
remont balkonów może być inwestycją na długie lata. Dzięki no-
woczesnym materiałom i  zaawansowanym technikom montażu, 
konstrukcja balkonu staje się bardziej odporna na zmienne warun-
ki atmosferyczne, wilgoć oraz uszkodzenia mechaniczne. Innowa-
cyjne systemy hydroizolacji, wysokiej jakości powłoki ochronne 
oraz technologie wentylowanej podłogi zapewniają lepszą trwa-
łość i zmniejszają ryzyko pęknięć lub zniszczeń.

Jednak sposób użytkowania balkonu oraz regularna konserwa-
cja są równie istotne dla zachowania jego długowieczności. Odpo-
wiednia dbałość o balkon w trakcie użytkowania sprawia, że bal-
kon może służyć przez wiele lat w doskonałym stanie.

OTO KILKA PRAKTYCZNYCH WSKAZÓWEK DOTYCZĄCYCH 
UŻYTKOWANIA I KONSERWACJI BALKONU

1. Regularne czyszczenie płytek gresowych i balustrady
Zamiatanie i mycie powierzchni podłogi – aby płytki greso-

we zachowały estetyczny wygląd i trwałość, warto regularnie usu-
wać z nich zalegające zanieczyszczenia, takie jak liście lub piasek, 
które mogą z czasem prowadzić do ścierania powierzchni posadz-
ki. Regularne zamiatanie i  zmywanie wodą z  dodatkiem delikat-
nych detergentów pomoże zachować ją w dobrym stanie.
• Pielęgnacja fug – fuga jest bardziej porowata niż gres i narażo-

na na zanieczyszczenia oraz wnikanie wilgoci. Regularnie czyść 
fugi specjalnymi środkami do czyszczenia lub impregnacji fug, 
aby zapobiec ich przebarwieniom i pękaniu.

• Czyszczenie balustrady betonowej – betonu nie należy czyś-
cić silnymi detergentami, gdyż mogą one prowadzić do degra-
dacji materiału. Do mycia balustrady najlepiej używać ciepłej 
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wody z dodatkiem łagodnego środka czyszczącego, który nie 
będzie niszczył powierzchni betonu. Unikaj silnych środków 
chemicznych, które mogą uszkodzić strukturę materiału. 

2. Ochrona przed wilgocią
Wilgoć to główny wróg betonowych balustrad i posadzki, po-

nieważ może prowadzić do pęknięć i łuszczenia się betonu:
• Unikaj nadmiernego zalewania wodą balustrady i  po-

sadzki – nadmierne polewanie wodą, np. przy podlewaniu 
kwiatów, może prowadzić do jej nasiąknięcia. Jeśli uprawiasz 
rośliny na  balkonie w  doniczkach, upewnij się, że doniczki 
są ustawione na  podstawkach, aby woda nie zalewała po-
wierzchni balkonu.

• Zadbaj o odpływy – regularnie sprawdzaj, czy odpływy balko-
nowe nie są zatkane. Zalegająca woda na balkonie może prze-
siąkać do struktury betonu, co szczególnie zimą może prowa-
dzić do pęknięć i osłabienia konstrukcji.

3. Odpowiednie mocowanie elementów dekoracyjnych 
i doniczek
Elementy dekoracyjne, takie jak doniczki i uchwyty na kwiaty, 

również mogą wpływać na kondycję balustrady:
• Unikaj wiercenia w betonie – aby zamocować elementy dekora-

cyjne, lepiej jest wykorzystać uchwyty zaciskowe, które nie wyma-
gają naruszania struktury betonu. Wiercenie w balustradzie osłabia 
jej konstrukcję i może prowadzić do powstawania mikropęknięć. 
Jeśli planujesz zamocować elementy dekoracyjne do  posadzki, 
użyj stojaków, które nie naruszają kon-
strukcji balkonu.

• Stosuj lekkie donice i  rośliny 
o  niewielkich rozmiarach – aby 
uniknąć nadmiernego obciążenia bal-
konu, warto używać donic wykona-
nych z  lekkich materiałów, takich jak 
tworzywa sztuczne lub technorattan. 
Aranżując zieleń w  donicach pełnią-
cych funkcję balustrady należy wy-
brać mniejsze rośliny, których system 
korzeniowy w  przyszłości nie naruszy 

struktury betonu. Zadbaj o  prawidłowy drenaż donicy po-
przez wypełnienie dolnej części donicy lekkim materiałem 
(keramzyt); ziemię ogrodniczą zastosuj w  górnej warstwie. 
Nadmierne obciążenie balkonu może z  czasem prowadzić 
do odkształceń i osłabienia jego konstrukcji.

4. Regularna kontrola stanu technicznego
Systematyczna kontrola kondycji balkonu pozwala na wczesne 

wykrycie problemów, co może zapobiec kosztownym naprawom 
w przyszłości:
• Sprawdzaj stan betonu – przynajmniej raz na kilka miesięcy 

warto obejrzeć balustradę betonową pod kątem pęknięć, ubyt-
ków i  odbarwień. W  przypadku większych uszkodzeń należy 
niezwłocznie podjąć odpowiednie kroki naprawcze.

• Kontroluj stan metalowych elementów – jeżeli balustrada 
posiada elementy metalowe, takie jak barierki lub uchwyty, re-
gularnie sprawdzaj ich stan. W przypadku oznak korozji warto 
oczyścić powierzchnię i  zabezpieczyć ją odpowiednim środ-
kiem antykorozyjnym.

5. Ochrona przed uszkodzeniami mechanicznymi
Płytki gresowe przeznaczone do stosowania na zewnątrz są trwa-

łe, ale niewłaściwe użytkowanie może prowadzić do uszkodzeń:
• Unikaj ciężkich uderzeń i nadmiernego obciążenia płytek 

– płytki gresowe są odporne, ale mocne uderzenia mogą je 
uszkodzić. Uważaj na przesuwanie ciężkich przedmiotów, które 
mogą zarysować płytki lub uszkodzić fugi.

Dbanie o  balkon pozwala cieszyć się 
jego estetyką i funkcjonalnością przez wie-
le lat. Pamiętając o  regularnym czyszcze-
niu, ochronie przed wilgocią, a  także kon-
trolowaniu obciążenia, możemy zapobiec 
wielu uszkodzeniom. Przestrzeganie tych 
prostych zasad sprawi, że balkon stanie się 
komfortową przestrzenią relaksu, a  jego 
utrzymanie w  dobrym stanie nie będzie 
problemem.

Katarzyna Kałaska-Jaroszyńska
Kierownik Działu Techniczno-Eksploatacyjnego

Jak już informowaliśmy we wcześniejszych wydaniach Maga-
zynu, w  ramach renowacji terenu leżącego nieopodal inwesty-
cji przy ul. Wałbrzyskiej 21, planowana jest również rewitalizacja 
amfiteatru położonego przy ul. Bacha/Batuty wraz z  obszarem 
do niego przyległym. Jest to jedno z najbardziej rozpoznawalnych 
miejsc na  Osiedlu – odbywają się tu coroczne pikniki. Amfiteatr 
służy mieszkańcom od samych początków istnienia Osiedla, ale 
niestety widać już na nim upływ czasu.

Podczas tegorocznego majowego Pikniku Rodzinnego, miesz-
kańcy mieli okazję zapoznać się z dwoma koncepcjami rewitaliza-
cji wraz z nowymi nasadzeniami zieleni na terenach przyległych. 
Propozycje te są również dostępne w  biurze Spółdzielni. Do 
przedstawionych koncepcji zostało zgłoszonych klika uwag, które 
zostaną wykorzystane w dalszych pracach nad projektem.

Prace związane z rewitalizacją zostaną rozpoczęte w roku 2025, 
a ich zakończenie planowane jest po oddaniu do użytkowania bu-
dynku przy ul. Wałbrzyskiej 21.

Zgodnie z założeniami Koncepcji rewitalizacji amfiteatru, „…
powinna ona zapewnić jego wielofunkcyjność, polegającą na peł-
nieniu okazjonalnej, komfortowej roli amfiteatru z widownią i sce-
ną, a na co dzień pozwolić na jego rekreacyjne użytkowanie”.
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Kontynuujemy, podobnie jak w poprzednich numerach, informację o postępach prac 
na budowie nowej inwestycji pod adresem Wałbrzyska 21, u zbiegu ulic Puławskiej, 
Wałbrzyskiej oraz Bacha. Budynek mieszkalny, wielorodzinny, z trzykondygnacyjnym 
garażem podziemnym i z lokalami usługowymi na dwóch pierwszych kondygnacjach, 
zapewniającymi dostęp do wielu usług potrzebnych w codziennym życiu, zostanie  
oddany do użytkowania w przewidzianym terminie. 

 
 

Racjonalne planowanie wyrzucenia odpadów wielkogabarytowych i elektrośmieci to nie tylko 
kwestia przestrzegania zasad współżycia społecznego i porządku, ale przede wszystkim dbałości 
o estetykę i przyjazną przestrzeń wspólną. Piętrzące się przed wejściem do budynku niepotrzebne 
przedmioty psują wizualny odbiór otoczenia, wpływają na wizerunek całego budynku, a w skraj-
nych przypadkach mogą stwarzać zagrożenie dla mieszkańców. Dzięki właściwej organizacji  
i korzystaniu z dostępnych harmonogramów wywozu odpadów możemy razem zadbać o schludny 
i estetyczny wygląd osiedla, co przekłada się na komfort życia wszystkich mieszkańców. 

Co zaliczamy do odpadów wielkogabarytowych?
Odpady wielkogabarytowe obejmują większe przedmioty, których 

nie można wyrzucić do  standardowego pojemnika na  śmieci. Są to 
m.in.:

• stare meble, takie jak szafy, kanapy oraz łóżka,
• duże urządzenia sanitarne, np. sedesy i wanny,
• dywany, materace,
• sprzęty sportowe i rekreacyjne np. rowery.

Do tej kategorii nie zaliczają się natomiast odpady budowlane ani 
elektrośmieci, takie jak lodówki lub telewizory – te wymagają osobne-
go wywozu.

Jak prawidłowo przygotować się do wywozu?
Warszawski system wywozu odpadów wielkogabarytowych dzia-

ła według miesięcznego harmonogramu, przypisanego do każdego 
budynku. Przed wystawieniem takich przedmiotów warto pamiętać 
o kilku istotnych krokach:
1. Sprawdzić harmonogram wywozu dla swojego adresu – szczegóły 

odbioru można znaleźć na stronie internetowej miasta lub w syste-
mie 19115, dostępnym także jako aplikacja mobilna i infolinia. Har-
monogram pomaga koordynować wystawianie odpadów, aby te 
nie zalegały zbyt długo w przestrzeni publicznej.

2. Ustalić możliwość wcześniejszego odbioru ze spółdzielnią – jeśli 
potrzebujesz pozbyć się odpadów poza terminem wyznaczonego 
wywozu, skontaktuj się z  administratorem budynku. Nasza Spół-
dzielnia dysponuje dodatkowym kontenerem na odpady wielko-
gabarytowe przy ul. Noskowskiego, z którego można skorzystać po 
wcześniejszym ustaleniu szczegółów.

3. Wystawić odpady w dniu odbioru – odpady wielkogabarytowe po-
winny być wystawione rano w dniu wywozu lub dzień wcześniej, 
aby zminimalizować czas składowania ich w przestrzeni publicznej. 
Zbyt długie zaleganie takich odpadów może niekorzystnie wpły-
wać na estetykę otoczenia oraz stwarzać zagrożenie pożarowe.

4. Upewnić się, że odpady nie blokują przejścia – wystawiane odpady 
powinny być umieszczone w miejscu, w którym nie utrudnią przej-
ścia mieszkańcom ani nie zablokują dróg ewakuacyjnych.

Problematyczne odpady wielkogabarytowe, takie jak stare meble, kanapy czy niepotrzebne urządzenia sanitarne, 
usuwane są z miejsc składowania zgodnie z ustalonym harmonogramem odbioru. Niestety, ze względu na ogranicze-
nia przestrzenne nie każdy budynek posiada altanę na gabaryty. W przypadku braku takiej infrastruktury odpady 
wielkogabatyrowe są najczęściej wystawiane przed komorami zsypowymi, w pobliżu głównych wejść do budynków. 
Wynoszenie takich przedmiotów przed budynek wymaga jednak zachowania kilku zasad, aby uniknąć bałaganu i za-
chować estetykę Osiedla. W Warszawie odpady wielkogabarytowe są odbierane tylko raz w miesiącu, dlatego ważne 
jest, aby zaplanować ich wystawienie odpowiednio wcześnie.
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Kontynuujemy, podobnie jak w poprzednich numerach, informację o postępach prac 
na budowie nowej inwestycji pod adresem Wałbrzyska 21, u zbiegu ulic Puławskiej, 
Wałbrzyskiej oraz Bacha. Budynek mieszkalny, wielorodzinny, z trzykondygnacyjnym 
garażem podziemnym i z lokalami usługowymi na dwóch pierwszych kondygnacjach, 
zapewniającymi dostęp do wielu usług potrzebnych w codziennym życiu, zostanie  
oddany do użytkowania w przewidzianym terminie. 

 
 

Racjonalne planowanie wyrzucenia odpadów wielkogabarytowych i elektrośmieci to nie tylko 
kwestia przestrzegania zasad współżycia społecznego i porządku, ale przede wszystkim dbałości 
o estetykę i przyjazną przestrzeń wspólną. Piętrzące się przed wejściem do budynku niepotrzebne 
przedmioty psują wizualny odbiór otoczenia, wpływają na wizerunek całego budynku, a w skraj-
nych przypadkach mogą stwarzać zagrożenie dla mieszkańców. Dzięki właściwej organizacji  
i korzystaniu z dostępnych harmonogramów wywozu odpadów możemy razem zadbać o schludny 
i estetyczny wygląd osiedla, co przekłada się na komfort życia wszystkich mieszkańców. 

A co z pozostałymi kłopotliwymi odpadami takimi jak farby, 
opony czy zepsuta pralka?  

Jeśli chcesz pozbyć się kłopotliwych odpadów takich jak zużyte 
opony, gruz z  przeprowadzonych samodzielnie remontów, farby, 
lakiery, kleje, detergenty i chemikalia oraz opakowania po nich, ale 
również takich jak świetlówki i  baterie, wywieź je do  Punktu Se-
lektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych przy ul. Zawodzie 16, 
czynnego od poniedziałku do  piątku, w  godz. od 13:00 do  21:00 
oraz w soboty od godz. 8:00 do 20:00 (z wyjątkiem dni ustawowo 
wolnych od pracy).

Duże elektrośmieci, takie jak pralka, lodówka, zmywarka oraz telewi-
zor mogą zostać odebrane bezpośrednio z domu. Co musisz zrobić?

Odpowiednio przygotować sprzęt. Odłączyć go od zasilania i in-
stalacji wod-kan. Odbierane są wyłącznie kompletne urządzenia.

Szczegóły odbioru elektroodpadów ustal z  jedną z  firm, które 
bezpłatnie odbierają elektrośmieci, np.:

 h ElektroEko (www.elektroeko.pl), tel. 22 22 333 00
 h ECO HARPOON Recycling Sp. z  o.o. (ecoharpoon.pl), 
tel. 22 498 90 01/02

 h REMONDIS Electrorecycling Sp. z  o.o. (decydujesz.pl), 
tel. 22 755 44 81

 h ASEKOL PL Organizacja Odzysku Sprzętu Elektrycznego i Elek-
tronicznego i Organizacja Odzysku Opakowań S.A. 
(www.elektrosegregacja.pl), tel . 882 067 884
Elektrośmieci możesz oddać również w  Mobilnych Punktach 

Zbierania Elektrośmieci. Zbiórka elektrośmieci odbywa się w każ-
dą sobotę, w godzinach od 10:00 do 14:00, w oznakowanym punk-
cie ElektroEko na parkingu przy Blacharskiej 1, róg Al. Lotników.

Drobne elektrośmieci takie jak: suszarki, klawiatury, to-
stery itp. można umieszczać w  oznakowanym pojemniku 
znajdującym się przy ul. Sonaty (przy parkingu i  dojściu 
do skrzyżowania z Al. Harcerzy Rzeczypospolitej).

Tak wyglądała nasza budowę w listopadzie 2024 r.

W dniu 27 września 2024 roku, przy udziale Burmistrza Dzielnicy Moko-
tów, pana Rafała Miastowskiego, proboszcza parafii pod wezwaniem św. 
Dominika Ojca Krzysztofa Michałowskiego oraz członków Rady Nadzorczej, 
Zarządu Spółdzielni, przedstawicieli komitetów domowych i zaproszonych 
gości, odbyła się uroczystość wmurowania aktu erekcyjnego powstającej 
inwestycji. W słupie zewnętrznej części budynku została wmurowana kap-
suła czasu, w której umieszczono treść aktu erekcyjnego, monety polskie 
o nominałach od 1 grosza do 5 złotych, bieżący egzemplarz gazety „Rzecz-
pospolita” oraz magazynu spółdzielczego „Nad Dolinką”. Zaproszeni zostali 
główni twórcy inwestycji: Generalny Projektant – p. Adam Dziedzicki, pre-
zes firmy ZAB-BUD, któremu została powierzona funkcja Generalnego Wy-
konawcy – p. Andrzej Zaboklicki, pracownicy oraz firmy współpracujące ze 
Spółdzielnią.

Budowa przy ul. Wałbrzyskiej 21 wchodzi w kolejny etap realizacji. 
Obecnie na ukończeniu są prace związane z częścią konstrukcyjną budynku. 

Równocześnie rozpoczęto roboty murarskie, tynkarskie oraz instalacyjne we-
wnątrz obiektu. W trzypoziomowym garażu podziemnym rozprowadzane 
są instalacje elektryczne oraz kanalizacyjne, a w lokalach mieszkalnych mon-
towane są okna, murowane są ściany wewnętrzne i układana jest instalacja 
elektryczna wewnątrzlokalowa. Rozpoczęto również prace związane z przy-
łączeniem nowego budynku do miejskiej sieci ciepłowniczej.

Postępy realizowane są zgodnie z harmonogramem, a Generalny Wyko-
nawca utrzymuje deklarowany termin ukończenia inwestycji, czyli I kwar-
tał 2026 roku. Jak zawsze dokładamy wszelkich starań, aby prace przebie-
gały sprawnie i  w  możliwie najmniejszym stopniu wpływały na  komfort 
mieszkańców okolicy. Dziękujemy za wyrozumiałość i cierpliwość. O kolej-
nych etapach budowy będziemy informować na bieżąco.

Obecnie w ofercie sprzedaży pozostaje 16 lokali mieszkalnych 3 i 4-po-
kojowych, w  metrażach: 50,73  m2, 66,33  m2, 87,09  m2, 103,51  m2 oraz 
104,43  m2. Cena kształtuje się od niespełna 18  000,00 zł/1m2 do  ponad 
22 500,00 zł/1m2. Dodatkowo wraz z lokalem oferujemy:

 – miejsce postojowe w hali garażowej w cenie 62.000,00 zł,
 –  komórkę lokatorską w cenie 6.912 zł/1m2.

Więcej informacji na temat inwestycji znajdą Państwo na stronie interne-
towej: www.walbrzyska21.pl.

Osoby zainteresowane zapraszamy do  kontaktu 
bezpośrednio z  Działem Inwestycji w  siedzibie Spół-
dzielni przy ul. Mozarta 1, pok. 303, lub pod numera-
mi telefonów: (22) 543 92 09; mobile: 502 533 299 lub 
e-mail: walbrzyska21@smsnd.pl.

mgr inż. Magdalena Dąbkowska
Inspektor Nadzoru ds. ogólnobudowlanych

Racjonalne planowanie wyrzucenia odpadów wielkogabarytowych i elektrośmieci to nie tylko kwestia przestrzegania zasad 
współżycia społecznego i porządku, ale przede wszystkim dbałości o estetykę i przyjazną przestrzeń wspólną. Piętrzące się 
przed wejściem do budynku niepotrzebne przedmioty psują wizualny odbiór otoczenia, wpływają na wizerunek całego bu-
dynku, a w skrajnych przypadkach mogą stwarzać zagrożenie dla mieszkańców. Dzięki właściwej organizacji i korzystaniu z do-
stępnych harmonogramów wywozu odpadów możemy razem zadbać o schludny i estetyczny wygląd osiedla, co przekłada się 
na komfort życia wszystkich mieszkańców. 

Katarzyna Kałaska-Jaroszyńska
Kierownik Działu Techniczno-Eksploatacyjnego
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OGÓLNIE O NAJMIE
Umowa najmu zdefiniowana jest w  Kodeksie cywilnym jako 

umowa, na  podstawie której wynajmujący zobowiązuje się 
oddać najemcy rzecz do  używania przez czas oznaczony lub 
nieoznaczony, a najemca zobowiązuje się płacić wynajmujące-
mu umówiony czynsz. Przedmiotem najmu mogą być zarówno 
rzeczy ruchome, jak i nieruchomości, a nawet ich części (np. je-
den pokój w lokalu mieszkalnym). Obowiązkiem wynajmującego 
jest wydanie najemcy przedmiotu najmu w  stanie przydatnym 
do umówionego użytku i utrzymywanie go w takim stanie przez 
cały czas trwania najmu, przy czym drobne nakłady połączone 
ze zwykłym używaniem rzeczy obciążają najemcę.

CZYM CHARAKTERYZUJE SIĘ
NAJEM OKAZJONALNY

Najem okazjonalny to szczególna instytucja najmu, która 
pojawiła się w prawie polskim w 2009 roku. Instytucję tę regu-
luje ustawa o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie 
gminy i  zmianie Kodeksu cywilnego. Zgodnie z  przepisami tej 
ustawy wynajmującym w  ramach najmu okazjonalnego może 
być osoba fizyczna, która nie prowadzi działalności gospodarczej 
w  zakresie wynajmowania lokali. Ponadto przedmiotem najmu 
okazjonalnego może być wyłącznie lokal (lub budynek) służący 
zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych najemcy, a zatem nie ma 
on zastosowania w przypadku lokali (budynków) usługowych.

Umowa najmu okazjonalnego może być zawarta wyłącznie 
na  czas oznaczony, który nie może przekraczać 10 lat. Zatem 
jeżeli zamiarem wynajmującego jest zawarcie umowy najmu 
na czas nieoznaczony, to nie może on skorzystać z instytucji naj-
mu okazjonalnego.

PROCEDURA PRZY ZAWARCIU UMOWY
NAJMU OKAZJONALNEGO

Pierwszym krokiem w  procedurze związanej z  najmem oka-
zjonalnym jest oczywiście przygotowanie i  podpisanie umowy 
najmu okazjonalnego. Umowa ta, jak również wszelkie jej zmia-
ny, wymagają wyłącznie formy pisemnej pod rygorem nieważ-
ności. Oznacza to, że przy podpisaniu takiej umowy (lub jej zmia-
ny) nie jest wymagana obecność notariusza.

Jednakże w kolejnym kroku, po zawarciu umowy najmu oka-
zjonalnego, najemca musi udać się do notariusza i złożyć w for-
mie aktu notarialnego oświadczenie o  poddaniu się egzekucji 
w zakresie obowiązku zwrotu lokalu wynajmującemu po zakoń-
czeniu stosunku najmu. Zgodnie z art. 19a ust. 7 ustawy o ochro-
nie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i  zmianie 
Kodeksu cywilnego wynagrodzenie notariusza za sporządzenie 
takiego oświadczenia, wynosi nie więcej niż 1/10 minimalnego 
wynagrodzenia za pracę, o którym mowa w ustawie o minimal-
nym wynagrodzeniu za pracę. Należy zaznaczyć, że przy pod-
pisaniu takiego aktu notarialnego nie jest wymagana obecność 
wynajmującego. Jeżeli najemca nie włada językiem polskim (co 
w praktyce zdarza się coraz częściej), taki akt notarialny wymaga 
również obecności tłumacza przysięgłego języka, którym biegle 
włada najemca.

Ponadto warto wspomnieć, że od 1 czerwca 2024 roku, nota-
riusz przed dokonaniem czynności notarialnej, w  tym również 
przed sporządzeniem aktu notarialnego obejmującego omawia-
ne oświadczenie o poddaniu się najemcy egzekucji, może zwe-
ryfikować w sposób czy numer PESEL najemcy jest zastrzeżony 

i odmówić dokonania tej czynności, jeżeli w wyniku weryfikacji 
okaże się, że numer ten jest zastrzeżony w rejestrze zastrzeżeń 
numerów PESEL.
a) Jednocześnie w  ramach całej procedury ustawa wymaga: 

wskazania przez najemcę innego lokalu, w  którym będzie 
mógł zamieszkać w  przypadku wykonania egzekucji obo-
wiązku opróżnienia lokalu,

b) uzyskania oświadczenia właściciela lub osoby posiadającej ty-
tuł prawny do takiego lokalu o wyrażeniu zgody na zamiesz-
kanie w nim najemcy i osób z nim zamieszkujących.
Co do zasady oba powyższe oświadczenia składane są w zwy-

kłej formie pisemnej, ale wynajmujący może zażądać, aby drugie 
z wymienionych oświadczeń było złożone w formie z podpisem 
notarialnie poświadczonym.

Ponadto, pod rygorem wypowiedzenia umowy najmu, na-
jemca zobowiązany jest do  wskazania w  terminie 21 dni od 
uzyskania wiadomości o  utracie możliwości zamieszkania we 
wskazanym lokalu innego miejsca, w  którym będzie mógł za-
mieszkać.

Aby umowa najmu okazjonalnego była egzekwowalna, ko-
nieczne jest zgłoszenie jej przez wynajmującego do  właściwe-
go dla niego urzędu skarbowego w  terminie 14 dni od rozpo-
częcia najmu. Co prawda przepisy ustawy nie wskazują na  to 
jednoznacznie, ale przyjmuje się, że niedopełnienie obowiązku 
zgłoszenia zawarcia umowy najmu okazjonalnego naczelnikowi 
urzędu skarbowego skutkuje tym, że umowa taka przestaje być 
uznawana za umowę najmu okazjonalnego, a  jedynie za stan-
dardową umowę najmu i w takim przypadku wynajmujący nie 
może skorzystać z ochrony, którą daje mu najem okazjonalny.

WYGAŚNIĘCIE I ROZWIĄZANIE
NAJMU OKAZJONALNEGO

Umowa najmu okazjonalnego wygasa albo po upływie cza-
su, na jaki była zawarta albo wskutek wypowiedzenia tej umowy 
– po upływie okresu wypowiedzenia. Możliwe jest również roz-
wiązanie umowy w dowolnym momencie za zgodą obu stron.

W pierwszym przypadku, jeżeli wynajmujący i najemca chcą 
kontynuować najem, to mają dwie możliwości: albo przed upły-
wem czasu, na  jaki zawarta była umowa, podpisać w  zwykłej 
formie pisemnej tak zwany aneks do umowy najmu, w którym 
przedłużą czas obowiązywania umowy, albo następnego dnia 
po wygaśnięciu dotychczasowej umowy podpisać nową umo-
wę na  kolejny okres, zgodnie z  procedurą omówioną powyżej. 
W obu przypadkach kolejnym krokiem jest wizyta najemcy u no-
tariusza w celu sporządzenia nowego oświadczenia o poddaniu 
się egzekucji w  zakresie obowiązku zwrotu przedmiotu najmu 
wynajmującemu.

Drugi powód wygaśnięcia umowy najmu okazjonalnego – 
upływ okresu wypowiedzenia ma miejsce, kiedy najemca albo 
wynajmujący skorzysta z uprawnienia do wcześniejszego wypo-
wiedzenia umowy najmu okazjonalnego. Najemca może wcześ-
niej wypowiedzieć umowę najmu okazjonalnego jeżeli taka 
możliwość jest dopuszczona w umowie. W braku takiego zapisu 
w umowie, najemca może wypowiedzieć umowę w sytuacji, gdy 
wynajmujący nie spełnia warunków umowy, na  przykład jeżeli 
lokal nie spełnia standardów wskazanych w umowie albo zagra-
ża zdrowiu mieszkańców. Wynajmujący z kolei może wypowie-
dzieć umowę zarówno w  przypadkach określonych w  umowie 
najmu, jak i  w  przypadkach określonych w  ustawie o  ochronie 

Notariusz radzi

NAJEM OKAZJONALNY KROK PO KROKU
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Tradycyjnie, jak co roku, 10 października ob-
chodziliśmy Światowy Dzień Drzewa. Natura 
na naszym Osiedlu odgrywa ogromne znacze-
nie, w związku z czym nie mogliśmy zapomnieć 
o  tym święcie, które jednoczy ludzi wokół 

ochrony przyrody.
Z tej okazji zasadziliśmy, wspólnie z dziećmi z Przedszkola Ma-

łego Kopernika, burmistrzem Dzielnicy Mokotów – panem Rafa-
łem Miastowskim oraz Zarządem 
Spółdzielni, nowe drzewo. Tym 
razem jest to śliwa wiśniowa „Pru-
nus cerasifera” w  odmianie Pissar-
dii, o barwnych bordowych liściach. 
Drzewko dorastające, na  sprzyja-
jącym słonecznym stanowisku, maksymalnie do  6 metrów wy-
sokości. To ozdobna i miododajna roślina, pochodząca z obszaru 
szeroko pojętej Eurazji, od śródlądowych rozległych stepów Kaza-

skich, przez Zakaukazie, aż po południowe krań-
ce Europy z Azji Zachodniej, Środkowej, Kaukazu 
i południowo-wschodniej Europy. Już na wiosnę 
będziemy mogli podziwiać pierwsze zawiąza-
ne drobne kwiatostany, w odcieniach od koloru 
białego do jasnego różu. Szczęśliwcy, którzy załapią się na owoce, 
będą mogli sporządzać z  nich napoje bezalkoholowe, kompoty, 
marmolady i galaretki. Dzięki wysokiej zawartości pektyn sok od-

znacza się dużą zdolnością galaretujcą i daje 
przeźroczystą, żółtawą galaretę – palce lizać! 
Resztą zadowolą się liczne gatunki ptaków, 
które w zimie będą odwiedzać mieniący się 
czerwienią owoców „podniebny bufet”.

Śliwa wiśniowa ma owoce koloru od 
żółtego do  czerwonego, na  długim ogonku, twarde – przypo-
minające dużą czereśnię. Pestka nie oddziela się od miąższu. 
Nazywane są często „mirabelką” lub „ałyczą”, z powodu dużego 
podobieństwa gatunków, które w wyniku samoistnego krzyżo-
wania się ałyczy (P. cerasifera) i śliwy tarniny (P. spinosa), umożli-
wiły ogrodnikom wyodrębnić tą zjawiskową odmianę.

← Dzieci nie tylko pomogły sadzić drzewo, ale także wypowiedziały magiczne 
zaklęcie, aby wyrosło ono piękne i niczego mu nie brakowało.

Światowy Dzień Drzewa nad Dolinką

praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i  zmianie Ko-
deksu cywilnego, w szczególności jeżeli najemca:
a) pomimo pisemnego upomnienia nadal używa lokalu w spo-

sób sprzeczny z  umową lub niezgodnie z  jego przeznacze-
niem lub zaniedbuje obowiązki, dopuszczając do  powstania 
szkód, lub niszczy urządzenia przeznaczone do  wspólnego 
korzystania przez mieszkańców albo wykracza w  sposób ra-
żący lub uporczywy przeciwko porządkowi domowemu, czy-
niąc uciążliwym korzystanie z innych lokali, lub

b) jest w zwłoce z zapłatą czynszu, innych opłat za używanie lo-
kalu lub opłat niezależnych od wynajmującego pobieranych 
przez wynajmującego tylko w  przypadkach, gdy najemca nie 
ma zawartej umowy bezpośrednio z dostawcą mediów lub do-
stawcą usług, co najmniej za trzy pełne okresy płatności pomi-
mo uprzedzenia go na piśmie o zamiarze wypowiedzenia sto-
sunku prawnego i  wyznaczenia dodatkowego, miesięcznego 
terminu do zapłaty zaległych i bieżących należności, lub

c) wynajął, podnajął albo oddał do bezpłatnego używania lokal lub 
jego część bez wymaganej pisemnej zgody wynajmującego.
Oprócz powyższych sytuacji, ustawa dodatkowo dopuszcza 

jeszcze jeden powód wypowiedzenia umowy najmu przez wy-
najmującego – jeżeli najemca utracił możliwość zamieszkania 
w lokalu, który wskazywał w załączniku do umowy oraz nie za-
proponował innego lokalu i/lub nie dostarczył oświadczenia 
właściciela lub osoby posiadającej tytuł prawny do  takiego lo-
kalu o wyrażeniu zgody na zamieszkanie w nim najemcy i osób 
z nim zamieszkujących.

PROCEDURA EGZEKUCYJNA W ZAKRESIE ZWROTU 
PRZEDMIOTU NAJMU WYNAJMUJĄCEMU

Jeżeli po wygaśnięciu umowy najmu najemca dobrowolnie 
nie opróżni przedmiotu najmu, wynajmujący powinien doręczyć 
najemcy żądanie opróżnienia przedmiotu najmu w dodatkowym 

terminie nie krótszym niż 7 dni od doręczenia tego żądania. Nie-
zwykle ważne jest, aby wynajmujący uzyskał potwierdzenie do-
ręczenia tego żądania najemcy, gdyż będzie ono niezbędne przy 
dalszych krokach związanych z  eksmisją. Następnie, jeżeli na-
jemca nadal nie opróżni przedmiotu najmu, wynajmujący może 
złożyć do sądu wniosek o nadanie klauzuli wykonalności aktowi 
notarialnemu obejmującemu oświadczenie najemcy o poddaniu 
się egzekucji, sporządzonemu w ramach procedury przy zawar-
ciu umowy najmu. Akt ten ma taką samą moc prawną jak prawo-
mocny wyrok eksmisyjny. Do wniosku o nadanie aktowi klauzuli 
wykonalności należy w  szczególności dołączyć kopię wysłane-
go najemcy żądania opróżnienia lokalu (wraz z potwierdzeniem 
jego doręczenia) oraz potwierdzenie zgłoszenia zawarcia umo-
wy najmu okazjonalnego w urzędzie skarbowym.

PODSUMOWANIE
Najem okazjonalny zyskał ogromną popularność, ponieważ 

zapewnia wynajmującemu większe bezpieczeństwo prawne niż 
standardowa umowa najmu, regulowana przepisami kodeksu 
cywilnego. Przede wszystkim wynajmujący może uniknąć dłu-
gotrwałego procesu eksmisyjnego i związanych z nim kosztów. 
Ponadto przepisy o najmie okazjonalnym znoszą zakaz eksmisji 
w  okresie zimowym (od 1 listopada do  31 marca) oraz wymóg 
znalezienia dla najemcy gminnego lokalu zastępczego.

Julia Fersten
 Kancelaria Notarialna Julia Fersten – Notariusz

 z siedzibą w Warszawie, ul. Mozarta 1, lok.38
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Dodatkowo, dynamiczne zmiany klimatyczne, w tym ła-
godniejsze zimy, sprawiają, że ptaki coraz lepiej radzą sobie bez 
naszej pomocy, zwłaszcza w  bezśnieżne dni. Bogactwo natu-
ralnego pokarmu w sąsiedztwie parku Dolinka Służewska oraz 
na  zielonych terenach naszego Osiedla zapewnia im dostęp 
do naturalnych żerowisk. Wspierajmy więc skrzydlatych przyja-
ciół z rozwagą, kierując się maksymą lekarską „primum non no-
cere” – po pierwsze, nie szkodzić.

Chleb powszechny, ale szkodliwy
Chleb, choć często wybierany do karmienia ptaków, jest jed-

nym z najgorszych produktów, jakie można im podać. Z punktu 
widzenia wartości odżywczych, chleb jest dla ptaków „pustym” 
pokarmem. Dostarcza niewielu niezbędnych składników, a jed-
nocześnie zawiera te szkodliwe, takie jak sól, cukier, substancje 
zapachowo-smakowe, czy przyprawy. Regularne spożywanie 
chleba przez dzikie ptaki, prowadzi do  problemów zdrowot-
nych, w tym do osłabienia organizmu i zaburzeń trawienia.

Jednym z  najpoważniejszych zagrożeń wynikających z  do-
karmiania ptaków chlebem jest tzw. „anielskie skrzydło”. To 
zespół chorobowy, charakteryzujący się deformacją ostat-
niego stawu w  skrzydle, który uniemożliwia ptakom latanie. 
Choroba ta jest wynikiem niedoborów witamin i  minerałów 
w  diecie, a  ptaki cierpiące na  nią stają się bezbronne wobec 
drapieżników oraz niezdolne do  samodzielnego zdobywania 
pożywienia. Ponadto chleb w diecie ptaków przyczynia się tak-
że do kwasicy żołądka, odwodnienia, a nawet chorób nerek.

Chleb wyrzucony na wilgotną ziemię lub trawnik, w bardzo 
krótkim czasie pleśnieje i staje się niebezpieczną trucizną. Spo-
żywany przez ptaki jest równie toksyczny jak w przypadku lu-
dzi. Mykotoksyny powstające w pleśni mogą powodować licz-
ne choroby, a nawet śmierć przy odpowiednio dużym stężeniu!

Zmiany klimatyczne, a właściwe dokarmianie ptaków
Zmieniający się klimat, a zwłaszcza łagodniejsze zimy, mają 

znaczący wpływ na  życie ptaków w  miastach. W  przeszłości 
ptaki musiały migrować na południe lub walczyć o przetrwanie 
w trudnych, zimowych warunkach. Obecnie, ze względu na cie-

plejsze i  bezśnieżne zimy, coraz więcej 
gatunków pozostaje na miejscu, a dostęp-
ność naturalnego pożywienia jest zdecy-
dowanie większa.

Ptaki miejskie potrafią stosunkowo ła-
two znaleźć nasiona i owoce, co zmniejsza 
konieczność ich dokarmiania przez ludzi. 
W rezultacie, dokarmianie ptaków w mia-

stach powinno być ograniczone do okresów, kiedy warunki są 
naprawdę trudne, na  przykład podczas silnych mrozów, obfi-
tych opadów śniegu, lub długotrwałych susz w okresie letnim, 
które utrudniają dostęp do naturalnych źródeł pożywienia.

Stałe dokarmianie ptaków i  pozornie niewinne „rzucanie 
chleba kaczkom” sprawia, że ptaki uzależniają się od takiego 

źródła pożywienia, zamiast polegać na  swojej naturalnej die-
cie. To od nas zależy, czy będziemy dokarmiać ptaki w sposób 
prawidłowy. Nie bądźmy więc bierni widząc naszych sąsiadów 
karmiących ptaki chlebem, rzucających pokarm na gołą ziemię 
i niesprzątających regularnie miejsca karmienia.

Zrozumieć potrzeby ptaków
Późną jesienią i  zimą regularne wystawianie jedzenia oraz 

poidełek z wodą to nie tylko akt troski, ale także sposób na ob-
serwację ptaków z bliska. Pamiętajmy jednak, że sposób i czę-
stotliwość z jaką je karmimy, ma ogromne znaczenie – zarówno 
dla zdrowia ptaków, jak i ich przetrwania.

Zima to dla ptaków trudny czas. 
Krótkie dni i niskie temperatury wyma-
gają od nich większego zapotrzebowa-
nia energetycznego. By mogły prze-
trwać mroźne noce, warto podawać 
pokarm bogaty w  tłuszcze, który po-
może im utrzymać niezbędne zapasy 

energii. Najlepszymi pokarmami na zimę są te wysokoenerge-
tyczne, takie jak niełuskane nasiona słonecznika pastewne-
go, proso, owies, rozdrobnione orzechy, kasze, kukurydza, 
płatki owsiane i ryżowe. Zawsze możemy skorzystać ze spe-
cjalnych gotowych mieszanek dostępnych w  sklepach zoolo-
gicznych, lub popularnych kul tłuszczowych. Dla ptaków wod-
nych, takich jak kaczki i  łabędzie, lepszym rozwiązaniem będą 
rozdrobnione gotowane warzywa, np. marchew, ziemniaki, bu-
raki albo kapusta.

Kluczowe jest unikanie podawania ptakom resztek jedzenia, 
szczególnie tych bogatych w sól i konserwanty, które mogą im 
zaszkodzić. Warto również pamiętać, że odpowiedzialne do-
karmianie nie polega na  rzucaniu dużych ilości jedzenia, lecz 
na  dostarczaniu niewielkich, ale wartościowych porcji w  spo-
sób regularny, najlepiej do  przystosowanych karmników lub 
stałych miejsc karmienia.

Podczas mroźnych dni, kiedy potrzebują dodatkowej ener-
gii do  przetrwania, warto dokarmiać ptaki nawet dwa razy 
dziennie – rano i wczesnym popołudniem. Pamiętajmy, że pta-
ki szybko przyzwyczajają się do ustalonych godzin karmienia, 
więc starajmy się utrzymywać regularność, by nie zakłócać ich 
rytmu odwiedzin. 

Nie zostawiajmy w karmniku nadmiaru jedzenia, które może 
się psuć lub zamarzać. Regularnie sprzątajmy pozostałości 
po poprzednich posiłkach, aby zapobiec rozwojowi pleśni 
i  bakterii. Również poidełko z  wodą powinno być czyste, 
a woda często wymieniana, szczególnie w okresie mrozów, gdy 
może zamarznąć.

Wiosną i latem zmieniają się potrzeby żywieniowe ptaków
W cieplejszych miesiącach zapotrzebowanie ptaków na po-

karm ulega zmianie. Wraz z  ustępowaniem przymrozków, 
zmniejszajmy ilość i  częstotliwość dostarczanego pokarmu 
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w karmniku. W czasie pierzenia i wychowywania młodych, pta-
ki potrzebują przede wszystkim pokarmów bogatych w białko, 
które pozyskują z larw, gąsienic lub owadów. 

Okres lęgowy rozpoczyna się z początkiem marca i trwa aż 
do początków jesieni, oczywiście w zależności od danego ga-
tunku. W tym czasie do karmnika najlepiej podawać namoczo-
ne rodzynki, larwy owadów czy łagodny, niesłony starty ser. 
Odpowiednie będą również połówki miękkich jabłek i gruszek 
lub bananów i  winogron. Ważne jest, aby pokarm był świeży 
i odpowiednio dostosowany do potrzeb młodych ptaków, któ-
re mogą mieć problemy z  przyswajaniem dużych kawałków 
pokarmu. Unikajmy podawania ptakom całych, twardych orze-
chów, które mogą prowadzić do zadławienia się młodych. Jeśli 
chcemy podawać orzechy, rozdrobnijmy starannie każdą zaser-
wowaną porcję!

Naturalne niedobory pożywienia i rola karmników
Choć ptaki w  okresie lęgowym zazwyczaj 

znajdują wystarczająco dużo naturalnego po-
żywienia, zdarzają się sytuacje, w których mogą 
napotkać na  trudności. Niskie temperatury, 
duża wilgotność powietrza, czy różnego typu 
anomalie pogodowe mogą ograniczyć dostęp-
ność owadów. Susza może utrudnić np. zdo-
bycie dżdżownic lub innych „smacznych” ga-
tunków żyjących w  ziemi. W  takich sytuacjach 
ptaki często zwracają się w  stronę karmników, 
poszukując łatwo dostępnego pokarmu.

Nasza pomoc, zwłaszcza w  okresach nie-
doborów, może mieć kluczowe znaczenie dla 
przetrwania piskląt. Ważne jest jednak, aby 

podawany pokarm był dostosowany do ich potrzeb. Dokarmia-
nie w  okresie lęgowym jest bardziej wymagające, ponieważ 
wskazany jest wybór owadzich przekąsek i innych miękkich po-
karmów, które dostarczą ptakom niezbędnych składników od-
żywczych. Gotowe mieszanki z owadami są również dostępne 
w sprzedaży. W okresie długotrwałych susz, nie zapominajmy 
też o wystawianiu wody w karmniku lub w  łatwo dostępnych 
miejscach.

 „Podano do stołu” – problem z dokarmianiem szczurów
Nieodpowiednie dokarmianie ptaków w  miastach to także 

problem związany z  niekontrolowanym przyrostem populacji 
szczurów. Szczury chętnie korzystają z pozostawionych resztek 
chleba i  innych produktów spożywczych. Dokarmiając ptaki 
w  sposób niekontrolowany, przyczyniamy się do  zwiększenia 
populacji tych gryzoni, które stanowią zagrożenie dla zdrowia 
publicznego, przenosząc różne choroby.

Dlatego tak ważne jest, by nie pozostawiać 
w  karmnikach resztek jedzenia i  ograniczyć 
dokarmianie ptaków do  wyniesionych nad 
powierzchnię miejsc, które są kontrolowane 
przez mieszkańców i wolne od ryzyka przycią-
gania niepożądanych gryzoni. 

Proszę również zwrócić uwagę na odpowiednie wyrzucanie 
odpadów mieszanych oraz bio, ponieważ brak odpowiedniej 
segregacji i otwarte pokrywy od pojemników na śmieci są swo-
istym zaproszeniem do  ucztowania dla szczurów. Jako spół-
dzielnia przypominamy, że od kilku lat ich populacja przyrasta 
w szybkim tempie na terenie całej Warszawy. Walka z niepożą-
danymi gryzoniami staje się coraz trudniejsza, a  skuteczność 
przeciwdziałania ogranicza w znacznym stopniu niedostatecz-
na wrażliwość mieszkańców.

Czy macie Państwo karmnik przed swoim blokiem?
Stałe miejsce karmienia jest bardzo istotne. Zadaszone kar-

mniki, chroniące dostarczane pożywienie przed opadami at-
mosferycznymi, znacząco wydłużają czas jego przydatności 
do  spożycia. Te znajdujące się na  podwyższeniu bądź zawie-
szane, chronią miejsce karmienia przed niepożądanymi gośćmi 
oraz pozwalają utrzymać porządek i  wyższy poziom estetyki 
naszej wspólnej zielonej przestrzeni. Stałe miejsce karmienia 
ptaków zachęca je do  częstych odwiedzin, a  nas, obserwato-
rów ptasiego bufetu, uwrażliwia na piękno i różnorodność ota-
czającej przyrody.

Czy wokół Państwa bloku jest już zamontowany karmnik? 
A może ten już istniejący jest w złym stanie technicznym? 

W trosce o dziką awifaunę oraz o należytą estetykę otacza-
jącej nas przestrzeni, Spółdzielnia Mieszkaniowa „Służew nad 
Dolinką” zachęca wszystkich zainteresowanych, którzy z  do-
brego serca chcą we własnym zakresie nieść pomoc dzikiemu 
ptactwu, o zgłaszanie potrzeby montażu lub wymiany karmni-
ka. Jeśli potrzebują Państwo zamontować nowy karmnik bądź 
wymienić stary i zniszczony, zachęcamy do kontaktu z admini-
stratorem budynku lub komitetem domowym. Każdy budynek 
naszej spółdzielni może być wyposażony w  co najmniej dwa 
osobne karmniki na swoim terenie. Po zgłoszeniu takiej potrze-
by i  po uzgodnieniu za pośrednictwem komitetu domowego 
i administratora, nasi ogrodnicy przyjadą i zamontują we właś-
ciwym miejscu zadaszony karmnik. 

Wspólnym wysiłkiem zrobimy znacznie więcej dobrego, do-
karmiając ptaki w przemyślany sposób, edukując sąsiadów, czy 
zachęcając do działania dzieci i młodzież. 

Aleksander Woźniakowski 
Mistrz ogrodnik

Kulturalne V piętro

Przegląd wydarzeń kulturalych
Od czerwca br. w Spółdzielni odbyło się wiele wydarzeń i imprez o charakterze społeczno-kulturalnym. Poniżej prze-

gląd najważniejszych z nich.
Z okazji Dnia Dziecka, Seniorki z Klubu „Slużewiak” przygo-

towały czytanie performatywne dla dzieci pod opieką arty-
styczną Alicji Pietruszki. 
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Warsztaty śpiewu ludowego z  piosenkarką Justyną Jary. 
Wydarzeniu towarzyszyła wystawa obrazów powstałych pod-
czas zajęć plastycznych w  Klubie Seniora oraz wspomnienia 
i podsumowanie sezonu przedwakacyjnego w Klubie Seniora, 
w tym pokaz filmu z działalności społeczno-kulturalnej Spół-
dzielni, prezentacja zdjęć z wydarzeń artystycznych w Klubie, 
a  także występ Andrzeja Jarskiego – członka Klubu Seniora, 
zakończony wspólnymi tańcami uczestników spotkania.

Powitanie wakacji. Wspólnie z dziećmi i rodzicami powita-
liśmy początek wakacji. Z tej okazji zaprosiliśmy dzieci do Klu-
bu Seniora oraz Wypożyczalni,  gdzie zorganizowaliśmy dla 
nich zajęcia kreatywne. Rozpoczęliśmy od „robienia magne-
sów na  lodówkę” z  Seniorami. Następnie odbyły się zajęcia 
integracyjno-teatralne, prowadzone przez Alicję Pietruszkę. 
Kolejnym punktem był teatr. Na naszej scenie wystawiliśmy 
przedstawienie „Tajemniczy Kredens” Teatru Scena Elffów. 
Zwieńczeniem dnia było spotkanie w  Wypożyczalni, gdzie 
dzieci mogły zobaczyć kącik czytelniczy, a  także zorganizo-
wano malowanie buziek.

Spektakl „Baśka” w  reżyserii Danuty (Duśki) Markowskiej-
-Resich z okazji rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego. 
W spektaklu wystąpili: Aleksandra Mirecka w roli Basi Baczyń-
skiej oraz Sławomir Zygmunt – twórca muzyki oraz wykonaw-
ca poezji śpiewanej. Była to wzruszająca opowieść o  żonie 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego ze śpiewanymi wierszami 
Poety.

We wrześniu Seniorzy z Klubu Seniora, pod opieką arty-
styczną Alicji Pietruszki po raz kolejny przygotowali, tym ra-
zem dla dla dzieci z II klasy Szkoły Podstawowej nr 46 - czy-
tanie performatywne „Śpiącej Królewny”, wg Jana Brzechwy.

Listopad, to miesiąc zadumy... Aby się jej poddać, dać sobie 
czas na wspomnienia, relaks i ciszę, zorganizowaliśmy wyjąt-
kowy koncert dla Mieszkańców naszej Spółdzielni – koncert 
Mis Kryształowych i terapię oddechem, która likwiduje na-
pięcia w ciele i umyśle. Duża frekwencja wskazuje na przydat-
ność tego typu wydarzeń.

Alicja Pietruszka
Specjalista ds. społeczno-kulturalnych
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Podobnie jak w latach poprzednich  

– mieszkańcy naszego Osiedla, wraz  
z Zarządem i członkami Rady Nadzor-

czej oraz przedstawicielami Służewskiego Domu Kultu-
ry, zebrali się 1. sierpnia przy symbolu upamiętniają-
cym Powstanie Warszawskie. Oddaliśmy hołd bohater-
skim Powstańcom, złożyliśmy wiązankę biało-czerwo-
nych kwiatów i zapaliliśmy znicze. 

 

Mieszkańcy, członkowie Rady Nad-
zorczej i Zarząd Spółdzielni oraz dyrek-
tor Służewskiego Domu Kultury, złożyli  
11 listopada wieniec i zapalili znicze w Miejscu Pamięci 
Narodowej, gdzie, pod platanem, znajduje się pomnik 
Orła Białego. Tradycyjnie już wartę honorową objął 
Szczep 23 Warszawskich Drużyn Harcerskich i Zucho-
wych „Pomarańczarnia”. 

Zagrożenie pożarem – uważaj na świąteczne dekoracje
Choinka, ozdoby i  świąteczne światełka tworzą magiczny 

klimat w naszych domach. Niestety, mogą także stać się przy-
czyną groźnych pożarów. Aby uniknąć niebezpieczeństwa:
• Kupuj światełka z  certyfikatami jakości. Lampki powinny 

posiadać oznaczenie CE, które świadczy o spełnieniu eu-
ropejskich norm bezpieczeństwa. Unikaj produktów nie-
wiadomego pochodzenia.

• Unikaj przeciążania gniazdek elektrycznych. Zbyt wiele 
urządzeń podłączonych do  jednego obwodu może pro-
wadzić do przegrzania instalacji.

• Nie pozostawiaj zapalonych światełek bez nadzoru. Wyłącz 
ozdoby elektryczne na noc oraz podczas wyjścia z domu.

• Zwróć uwagę na świeczki i kominki. Ustaw je w bezpiecz-
nej odległości od łatwopalnych materiałów, takich jak fi-
ranki czy gałązki choinki.
Ryzyko włamań – zabezpiecz swój dom
Święta to również czas wyjazdów i  pustych mieszkań, 

co niestety przyciąga włamywaczy. Nawet krótkie wyjście 
na  zakupy czy pasterkę może stać się okazją dla złodzieja. 
Jak zminimalizować ryzyko włamania do mieszkania?
1. Zawsze zamykaj drzwi i  okna. Wystarczy chwila, aby zło-

dziej wszedł do mieszkania i zabrał to, co będzie miał pod 
ręką. Drzwi powinny być zamknięte nawet wtedy, gdy 
domownik wychodzi na moment, na przykład po kolejne 
torby z  zakupami z  samochodu. Uchylone okno stanowi 
również łatwy punkt dostępu dla intruza.

2. Nie informuj o  wyjazdach w  mediach społecznościo-
wych. Publikowane zdjęcia z  podróży i  spotkań ro-

dzinnych mogą zdradzić, że w mieszkaniu nie ma niko-
go. Dodatkowo oznaczanie miejsc, gdzie się aktualnie 
przebywa umożliwia złodziejom oszacowanie czasu 
powrotu mieszkańców. W ten sposób dajemy im okazję 
do  przygotowania się i  wybrania idealnego momentu 
na włamanie. Jeśli chcemy dzielić się ze znajomymi wy-
darzeniami z życia, to najlepiej zrobić to już po powro-
cie do domu.

3. Zainwestuj w  zabezpieczenia. Rolety antywłamaniowe, 
alarmy czy własny monitoring mogą zniechęcić złodziei 
do  dokonania włamania. Systemy alarmowe pozwalają 
monitorować zdarzenia związane np. z  otwarciem drzwi, 
okien czy ruchem w  mieszkaniu. Wysyłają one powiado-
mienia do  użytkowników, którzy mogą szybko zareago-
wać na zagrożenie. 

4. Ubezpiecz mieszkanie. Życie bywa nieprzewidywalne, 
dlatego warto mieć odpowiednie ubezpieczenie mieszka-
nia. Polisa, która obejmuje zarówno pożar, jak i  kradzież, 
daje nie tylko finansowe zabezpieczenie, ale i spokój du-
cha. Regularnie sprawdzaj warunki ubezpieczenia i aktua-
lizuj je w miarę potrzeb.

Niech te Święta będą nie tylko piękne, ale i bezpieczne.
Życzymy spokojnych i radosnych Świąt!

Bartosz Weremczuk
Koordynator ds. bezpieczeństwa

S. M. „Służew nad Dolinką”







70 LAT MINĘŁO… 
JUBILEUSZ SP 46
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W  maju 2024  r. obchodziliśmy jubileusz naszej szkoły. 
To nasz drugi dom, miejsce zabawy, nauki i wspólnych uro-
czystości. To w naszej SP 46, na warszawskim Mokotowie, 
kształcą się kolejne pokolenia dzieci i młodzieży.

Po wzniosłych uroczystościach, goście mogli zobaczyć 
sztukę teatralną w wykonaniu nauczycieli szkoły.

Pani Dyrektor Teresa Konstanciak pełniła honory gospo-
darza uroczystości, ale również wystąpiła w  przedstawieniu 
teatralnym, którego reżyserem i  pomysłodawcą była pani 
Wioletta Witkowska. Sztuka – z życia wzięta, szkoła, przerwy, 
lekcje…

W  tym przedstawieniu nowa nauczycielka, Leokadia, 
w  którą wcieliła się pani Wioletta Witkowska, dostaje pracę 
w  jednej z warszawskich szkół. Dojeżdża z Mińska, cieszy się 
życiem, śpiewa na  lekcji, ubiera się modnie – kapelusze, su-
kienki… Klasa uczniów zdolnych naturalnie (od prawej pani 
Marlena Ołdakowska – pilna uczennica, Barbara Hansler – 
Sara, w  roli dowodzącego; Dyrektor Teresa Konstanciak, któ-
ra rozwiązuje problemy życia codziennego… wydaje się być 
w sztuce jedyną stąpającą po ziemi osobą, pani Iwona Perek, 
psycholog szkolna wcieliła się w rolę Laury, klasowej modnisi, 
Jesicca – pani Aneta Lemańska-Jakubowska, postrach szko-
ły – woźna Pani Magdalena Ogar-Banaszek oraz Julek – Pan 
Adam Kamiński, klasowy wiercipięta, który nieustannie ma 
coś do powiedzenia).

70 LAT MINĘŁO… 
JUBILEUSZ SP 46
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Laboratoria Przyszłości, to największa inicjatywa eduka-
cyjno-technologiczna, realizowana przez MEN. Tak budujemy 
w naszej SP 46 kompetencje przyszłości!

Błękitna sala w SP 46
Służy wyciszeniu, terapii, jest miejscem spotkań, rewalida-

cji i  terapii. Tu jest cicho, przytulnie, nastrojowo. Innego zna-
czenia nabiera wtedy hasło naszej kampanii: „Moje uszy chcą 
usłyszeć ciszę”.

Nietypowe lekcje: sąd nad Syzyfem, chemiczne do-
świadczenia, warsztaty rozpoznawania emocji, lekcje grafiki 
komiksowej…

SEJM DZIECI I MŁODZIEŻY
W niedzielę, 28 września 2024 r., posłanki i posłowie Sejmu 

Dzieci i Młodzieży zjechali z całej Polski i zwiedzali Warszawę. 
W  wycieczce po stolicy uczestniczyli również przedstawicie-
le naszej szkoły. Najwięcej emocji czekało jednak na uczniów 
w  poniedziałek, 30 września – tego dnia bowiem odbyła się 
jubileuszowa XXX sesja Sejmu Dzieci i Młodzieży. Temat tego-
rocznych obrad brzmiał: „Co jest dla nas najważniejsze?”.

Młodzież zasiadła w  ławach sejmowych, wybrała swojego 
marszałka i pod jego kierownictwem debatowała. Głos zabra-
ła również reprezentantka naszej szkoły, Maryia Kastsianevich, 
uczennica kl. 6C. Ostatecznie po długiej dyskusji posłanki 
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i posłowie poprzez głosowanie zdecydowali, że najważniejszą 
kwestią dla dzieci i młodzieży jest „Wsparcie w wyborze ścież-
ki życiowej i zawodowej”.

Posłowie na Sejm Dzieci i Młodzieży

SZKOLNY TURNIEJ HISTORYCZNY
W  październiku 2024  r. w  SP 46 odbył się turniej historycz-

ny, w którym wzięły udział trzyosobowe drużyny klas siódmych 
i  ósmych. Uczniowie odpowiadali na  pytania związane z  Po-
wstaniem Warszawskim. Uczciliśmy w ten sposób 80. rocznicę 
wybuchu Powstania Warszawskiego i uczestniczyliśmy w niety-
powej lekcji historii.

Marta Gołaszewska

31

„Zegar Wszechczasów” – spektakl koła teatralnego, które 
prowadzi Pani Wioletta Witkowska, został przygotowany i zrea-
lizowany na scenie Mazowieckiego Instytutu Kultury w ramach 
projektu Szkoła Teatru. Grupa uczniów klas IV-VIII, zaangażowa-
nych w szkolne koło teatralne, pracowała trzy razy w tygodniu 
od września do grudnia 2023 r. obmyślając postacie, scenariusz, 
ruch sceniczny, a następnie łącząc te elementy w całość. Opie-
ką artystyczną ze strony MIK zajął się reżyser zawodowego tea-
tru, pan Sławomir Krawczyński, który kilkakrotnie gościł u nas 
na próbach. W premierze szkolnej uczestniczyła Pani Dyrektor 
Teresa Konstanciak, Pani Dyrektor Iwona Łaszewska, a  także 
Pan Kacper Matula, aktor Teatru Narodowego, który w  ubie-
głym roku zrealizował z tą grupą przedstawienie „Buty” na sce-
nie Teatru Narodowego. Nie zawiedli nas rodzice, dziadkowie 
i  rodzeństwo, przybyli też zaprzyjaźnieni nauczyciele oraz 
twórca muzyki do spektaklu, Michał Witkowski.

Rada Rodziców przy SP46 serdecznie dziękuje
Pani Dyrektor oraz Szanownemu Gronu Pedagogicznemu
za pomoc przy organizacji Balu dla uczniów klas IV-VIII.

Dziękujemy za Waszą przychylność i wsparcie.
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NA POTRZEBY UCZNIÓW I PROŚBY RODZICÓW 
WZBOGACILIŚMY OFERTĘ O ZAJĘCIA TUS  

 

Kiedy dziecko potrzebuje terapii z zakresu integracji sensorycznej? 
Pierwsze objawy najczęściej pojawiają się już w przedszkolu. Bywają niezauważane lub 
ignorowane. �yślimy „wyrośnie z tego…”. Problem pojawia się ponownie, gdy dziecko 
pójdzie do szkoły. Pojawiają się trudności w skupieniu uwagi, trudności w uczeniu się 
oraz nadpobudliwość. Często takie „złe zachowanie” to odpowiedź organizmu – wołanie 
o pomoc. 

Objawy dysfunkcji integracji sensorycznej najczęściej manifestują się: 
 wzmożoną lub obniżoną wrażliwością na bodźce, 
 niewłaściwym poziomem uwagi, 
 obniżonym poziomem koordynacji ruchowej, 
 opóźnionym rozwojem mowy, 
 nieprawidłowym poziomem aktywności ruchowej, 
 trudnościami w zachowaniu.  
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W  tym roku konkurs odbywał się według zmienionych za-
sad. Jeszcze przed jego rozpoczęciem, w marcu, Rada Nadzor-
cza Spółdzielni, wsłuchując się w  głos uczestników konkursu, 
dokonała szeregu istotnych zmian. Najważniejsze z  nich to 
wydłużenie terminu na  dokonywanie zgłoszeń konkursowych 
do 5 września, oraz połączenie dotychczasowych dwóch kate-
gorii, „Najładniej zagospodarowane otoczenie budynku” oraz 
„Najpiękniej ukwiecony balkon”, w  jedną kategorię, „Najpięk-
niej ukwiecony balkon i  najładniej zagospodarowane otocze-
nie budynku ”. Zwiększono również wysokość nagród.

Pomimo realizowanych w  bieżącym roku remontów balko-
nów i m.in. obowiązku usunięcia nasadzeń w donicach na czas 
prac remontowych i tak wpłynęło wiele zgłoszeń, co świadczy 
o niezmiennej popularności konkursu.

Komisja konkursowa, składająca się z  członków Rady Nad-
zorczej oraz pracowników Spółdzielni, miała nie lada zadanie 
by wybrać najlepsze obiekty. Przypomnijmy, że komisja kon-
kursowa dokonując oceny zgłoszeń kieruje się takimi kryteria-
mi jak rodzaj ukwiecenia i  zakrzewienia, rodzaj ewentualnej 
ozdoby dodatkowej oraz wygląd zewnętrzny, stanowiący este-
tyczną całość. Zgłoszone obiekty były niezwykle różnorodne, 
wiele z nich przedstawiało nowatorskie spojrzenie na ukwiece-
nie i zagospodarowanie balkonów oraz otoczenia. Obok trady-
cyjnych kwiatów takich jak pelargonie, petunie, surfinie, azalie 
czy goździki, pojawiły się również iglaki, sukulenty, trawy, zioła, 
a nawet warzywa – pomidory oraz papryka.

Po dyskusjach, komisja konkursowa podjęła decyzję i  przy-
znała, w dniu 16 września 2024 roku, następujące nagrody:

I miejsce: Anna Szymańska, ul. Noskowskiego 8

II miejsce: Komitet Domowy budynku przy ul. Bacha 26

III miejsce: Maria Tomaszewska, ul. Mozarta 10

Od wielu lat organizowany jest przez naszą Spółdzielnię konkurs na „Najpiękniej ukwiecony balkon i najładniej za-
gospodarowane otoczenie budynku S.M. »Służew nad Dolinką«”. Celem konkursu jest docenienie tych mieszkańców, 
którzy dbając o własne balkony oraz otoczenie budynków w których mieszkają, przyczyniają się do ulepszenia estetyki 
naszego Osiedla. Konkurs ma stanowić dodatkową motywację, ale również wyraz uznania za wysiłek włożony w działa-
nia mające na celu poprawę estetyki naszego miejsca zamieszkania.
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IV miejsce: Maja Święcka, ul. Noskowskiego 20

V miejsce: Grażyna Bielawska, ul. Noskowskiego 8

Komisja konkursowa postanowiła również o przyznaniu na-
stępujących wyróżnień:

Wyróżnienie: Łukasz Toros, ul. Sonaty 2

Wyróżnienie: Justyna Sędek, ul. Mozarta 3

Wyróżnienie: Agata Nowak, ul. Batuty 1

Wyrżnienie: Barbara Banasiak, ul. Łukowa 7
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Wyróżnienie: Teresa Wolak, ul. Noskowskiego 20

Wyróżnienie: Paulina i Kamil Stupak, ul. Mozarta 6

W dniu 14 października 2024 roku odbyło się uroczyste ogło-
szenie wyników oraz wręczenie nagród laureatom konkursu. 
Nagrodzonym osobom, które nie mogły stawić się osobiście, 
nagrody i  dyplomy zostały przekazane w  miejscach ich za-
mieszkania przez pracowników Spółdzielni.

Spotkanie w dniu 14.10.2024 r., podczas wręczania nagród i wyróżnień

Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy i  dzięku-
jemy za udział w  konkursie. Szczególne podziękowania nale-
żą się również członkom Komisji, pracownikom administracji 
i Pani Mai Bocian za przygotowanie zgłoszeń oraz cenne uwagi 
w trakcie obrad komisji.

Zapraszamy Mieszkańców za rok z nowymi pomysłami i jesz-
cze piękniejszymi i ciekawymi zgłoszeniami.

Joanna Boryczka
(przewodnicząca Komisji Konkursowej)

W  ostatni czwartek września, 
podobnie jak w  latach ubiegłych, 
w  Parku Dolina Służewska odby-
ła się kolejna, XXII już edycja Słu-
żewskiego Biegu Przełajowego 
im. Bronisława Malinowskiego dla 
dzieci i młodzieży z warszawskich 

szkół. Udział wzięło ogółem 336 uczniów z ośmiu szkół podsta-
wowych i  dwóch szkół ponad-
podstawowych. Dystans biegu 
wynosił od 500 metrów (dla 
najmłodszych) do 1200 metrów 
– dla najstarszych uczestników. 
Medale uczestnikom wręcza-
ły wybitne polskie olimpijki – 
Ludwika Chewińska i  Urszula 
Kielan. Spośród szkół podstawowych, kontynuując wieloletnią 

tradycję, wygrała Szkoła Podstawowa nr 
107 im. Bronisława Malinowskiego, a  pu-
chary zwycięskim szkołom wręczał Za-
stępca Burmistrza dzielnicy Mokotów, Pan 
Marek Rojszyk. Projekt ten był współfi-
nansowany przez Urząd m.st. Warszawy – 
Dzielnicę Mokotów.

Kolejnym obszarem działalności 
na  rzecz najmłodszych Służewiaków 
jest Świetlica Środowiskowa, miesz-
cząca się w  siedzibie Spółdzielni. 
W  Świetlicy, od lat kierowanej przez 
Panią Agatę Krupianik, dzieci uczest-
niczą w  warsztatach organizowanych 
przez mokotowskie biblioteki oraz 
Centrum Wspierania Rodzin, zaję-
ciach plastycznych oraz wspólnych zabawach, spacerach, 
wycieczkach oraz współzawodniczą ze sobą podczas gier 
planszowych.

Świetlica zrzesza także dzieci z  różnych obszarów świata, 
tj. z Ukrainy, Białorusi i Wietnamu, pomagając im odnaleźć się 
w polskim systemie edukacji.

Przewodnicząca Zarządu Stowarzyszenia Mieszkańców Służewa
Maria Szreder

W ostatnich miesiącach Stowarzyszenie poniosło wielką stratę – w maju b.r. zmarła, zdecydowanie przedwcześnie, nasza długoletnia 
Skarbniczka, Halina Pieńkowska. Przez ponad trzydzieści lat była filarem, na którym wspierała się nasza wiarygodność finansowa, dając 

nam w Stowarzyszeniu, i naszym darczyńcom instytucjonalnym, rękojmię rzetelności i gospodarności w rozliczeniach.
I choć udało nam się znaleźć dla Niej godną następczynię, w naszych sercach pozostał żal i poczucie straty.

 Żegnaj, Halinko  
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Wypożyczalnia dla Dorosłych, Młodzieży i Dzieci nr 140 przy ul. Mozarta 1, 
to miejsce bezpłatnego dostępu do kultury, wiedzy, miejsce przyjazne, które 

jest do dyspozycji dla wszystkich, niezależnie od wieku, wykonywanego zawodu czy preferencji czy-
telniczych.
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Przez 7 lat swojej działalności książnica przy ul. Mozarta 1 
nieustannie się rozwija i dostosowuje swoje działania do po-
trzeb społeczności lokalnej.

Kreatywne wtorki na MozARTa

Wśród wielu zajęć realizowanych w  bibliotece znajdują 
się lekcje biblioteczne dla grup przedszkolnych i  szkolnych, 
kreatywne warsztaty, spotkania autorskie, warsztaty litera-
ckie, konkursy plastyczne, spektakle teatralne a ostatnio tak-
że sean se filmowe. Pracownicy biblioteki chętnie wychodzą 
poza budynek wypożyczalni, czego przykładem był udział 
w pikniku organizowanym w ramach obchodów Tygodnia Bi-
bliotek, uczestnictwo w Rodzinnej Majówce na Służewie oraz 
w Warszawskich Dniach Seniora, które odbywały się w Parku 
Świętokrzyskim.

Piknik w Parku Świętokrzyskim

Rodzinna Majówka na Służewie

Ważną formą promocji czytelnictwa jest organizacja 
w wypożyczalni spotkań autorskich z popularnymi autorami 
książek, które znajdują się na bibliotecznych półkach.

I  tak w  kwietniu gościliśmy Wiolettę Sawicką. Spotkanie 
było nie lada atrakcją i  dało możliwość porozmawiania, za-
dania pytań oraz zdobycia autografu od autorki, a  w  paź-
dzierniku gościliśmy Roberta Michniewicza – autora książek 
szpiegowskich, który był oficerem polskiego wywiadu.

Kolejną formą, która ma zachęcić do  korzystania z  bi-
blioteki, są organizowane lekcje biblioteczne dla przed-
szkolaków i  uczniów pobliskich szkół. Tematy zajęć do-
stosowujemy do  grup wiekowych jak i  do  zaawansowania 
czytelniczego.

Biblioteka aktywnie włącza się również w  działania 
wspierające i  aktywizujące seniorów. W  ramach współpra-
cy z  Klubem Seniora „Służewiak”, działającym przy S.M. 
Służew nad Dolinką, organizujemy spotkania międzypo-
koleniowe, warsztaty plastyczne, warsztaty filmowe lub 
czytanie performatywne. W  ramach Ogólnopolskiego Ty-
godnia Czytania Dzieciom, grupa seniorów przeczytała 
przedszkolakom bajkę „Księżniczka na ziarnku grochu”, wg 
baśni J. Ch. Andersena.

 

Wypożyczalnia dla Dorosłych, Młodzieży i Dzieci nr 140 przy ul. Mozarta 1, 
to miejsce bezpłatnego dostępu do kultury, wiedzy, miejsce przyjazne, które 

jest do dyspozycji dla wszystkich, niezależnie od wieku, wykonywanego zawodu czy preferencji czy-
telniczych.
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Lekcja biblioteczna

Do dyspozycji seniorów mamy bogaty zasób czasopism, 
książek z dużym drukiem i audiobooków.

Spektakl teatralny

Nowością, która zagościła na Mozarta są organizowanie od 
września środowe seanse filmowe, a repertuar może zadowo-
lić użytkowników o różnych gustach filmowych.

Warsztaty genealogiczne

Jednak należy pamiętać, że podstawową rolą biblioteki jest 
gromadzenie, opracowywanie i  udostępnianie zbiorów. Do-
wodem na to jest stale powiększający się księgozbiór zarów-
no książek jak i audiobooków. Zakup nowości realizowany jest 
ze środków pochodzących z  Budżetu Obywatelskiego oraz 
z dotacji Biblioteki Narodowej.

Zachęcamy wszystkich do  śledzenia działań na  naszym 
profilu facebookowym oraz na stronie

https://www.bpmokotow.waw.pl/bpmok/
zakładka oddziały i filie. Dla wygody czytelników dostępny 
jest katalog w Internecie, dzięki czemu można w domowym 
zaciszu zapoznać się z naszą ofertą. 

Oferowany wachlarz wydarzeń kulturalnych, edukacyj-
nych i  warsztatowych udowadnia, że biblioteka – jako in-
stytucja kultury – jest ważnym miejscem na mapie Służewa, 
a  współpraca ze S.M. Służew nad Dolinką, Klubem Seniora 
„Służewiak”, Świetlicą Środowiskową i  okolicznymi przed-
szkolami oraz szkołami, przekłada się na  postrzeganie bi-
blioteki jako miejsca spełniającego oczekiwania wszystkich 
jej użytkowników.

Hanna Rusiniak
Kierownik Wypożyczalni nr 140

To już stało się tradycją, że zawodnicy Klubu 
OKS SŁUŻEW w  pierwszy dzień Nowego Roku 

grają wewnętrzny sparing. Natomiast drużyny grające w lidze 
Ligowca – OKS-1 i w dziecięcej lidze 
LMP – OKS-3 rozpoczęły swoje me-
cze od zwycięstwa. Drużyna OKS-1 
grając w Lidze Zimowej w Ligowcu, 
na  jedną kolejkę przed zakończe-
niem ligi zapewniła sobie mistrzo-
stwo ekstraklasy. Mistrzowie ekstra-
klasy grali w składzie: Piotr Rosiński 
– bramkarz, Jan Almeida, Łukasz 
Brzostowski, Krzysztof Dąbrowski, 
Jakub Drużba, Ayhan Emiroglu, Ję-
drzej Łączyński, Wojciech Miazga, 
Kacper Mikołajczyk, Maciej Sejbuk, 
Adam Sobczak, Cezary Śledziak, 
Michał Śpiewak, oraz Artur Witkowski. Drużyna OKS-3 w dniu 
10.04.2024  r. zagrała w  turnieju piłkarskim na  Warszawiance, 
przy ul. Merliniego 2, w 13 MEMORIALE o. JÓZEFA JOŃCA SP. 

W  tym mocno obsadzonym turnieju drużyna 
OKS-3 zajęła drugie miejsce, ulegając w  finale 
Szkole Zakonu Pijarów. Drużyna OKS-3 grała w składzie: Milan 

Vargas – bramkarz, James Almeida, 
Adam Ruciński, Rafał Stasiak, Jan 
Kupsz, Rodion Torianik, Adam Per-
nach, oraz Piotr Janiszewski. Nato-
miast przygotowująca się do debiu-
tanckiego startu w  lidze Ligowca 
drużyna OKS-2, rozegrała kilkana-
ście meczów sparingowych i  to-
warzyskich, wprost gromiąc rywali 
na  boisku, aplikując rywalom śred-
nio 10 goli w meczu. Prym w ataku 
wiedli Kuba Kwaśniewski, Marcin 
Pujer i Jędrzej Łączyński, a w obro-
nie Jan Almeida, Mateusz Tymiński, 

Tran The Phong TOMEK, oraz Lucjan Strachota i  Jakub Gra-
bowski. Tak grającą drużynę chciałoby się oglądać w każdym 
meczu, czy to ligowym czy pucharowym. Ale mecze sparingo-

✿
 

Drużyna OKS-3
Stoją od lewej: Rafał Stasiak, Adam Pernach, Przemysław Zakurzewski, 

Rodion Torianik, Timur Kuzmicz, Tymoteusz Almeida – bramkarz, 
 Filip Motak, Stanisław Orzeł, Adam Ruciński, Michał Stasiak
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we czy kontrolne, nijak się mają do me-
czów ligowych, gdzie grają drużyny już 
doświadczone i  ograne, czyli zapra-
wione w  bojach ligowych. Drużyna 
OKS-2 grała w  składzie: Jan Almeida, 
Aleksander Boryczka, Adam Dymiński, 
Jakub Grabowski, Rafał Jukiel, Kuba 
Kwaśniewski, Kacper Kluczyński, Oskar 
Kluczyński, Jędrzej Łączyński, Wojciech 
Miazga, Kacper Mikołajczyk, Marcin Pu-
jer, Lucjan Strachota, Konrad Śpiewak, 
oraz Tran The Phon „Tomek”. W sierpniu 
drużyna OKS SŁUŻEW została zaproszo-
na na  turniej piłkarski, PRAŻMÓW CUP 
w  Prażmowie k/Grójca. Drużyna złożo-
na z  zawodników OKS-1 i  zawodników 

OKS-2, trafiła do tzw. grupy śmierci, do grupy drużyn, które grają 
w lidze Grójeckiej. Mimo wszystko drużyna w której znaleźli się 
zawodnicy jeszcze nie doświadczeni 
grą w  jakiejkolwiek dorosłej lidze, spi-
sała się bardzo dobrze zajmując bar-
dzo wysokie piąte miejsce w  turnieju. 
Dopiero w  ćwierćfinale drużyna OKS 
odpadła po serii rzutów karnych. Od 
organizatorów otrzymaliśmy zapew-
nienie że również w  przyszłym roku 
przyślą drużynie zaproszenie na  tur-
niej, ponieważ po raz pierwszy dru-
żyna przyjezdna zajęła tak wysokie 
miejsce w  tym turnieju. Zaproszenie 
drużyna oczywiście przyjęła. Drużyna 
w  turnieju grała w  składzie: Piotr Ro-
siński – bramkarz, Łukasz Brzostowski, 
Jakub Drużba, Kuba Kwaśniewski, Mar-
cin Pujer, Michał Śpiewak, Mateusz Ty-
miński, Tran The Phong „Tomek”, oraz Artur Witkowski. 

Najmłodsza drużyna, OKS-3 w Lidze Letniej LMP już po raz 
piąty z rzędu nie schodzi z podium, zajmując drugie miejsce. 
W  Lidze Jesiennej na  jedną kolejkę przed zakończeniem ligi, 
OKS-3 zajmuje trzecie miejsce. W  tej drużynie zadebiutowa-
ło czterech nowych zawodników, Timur Kuzmicz z  Białorusi, 

Iwan Perepadia z Ukrainy, oraz Mateusz Lipiec i Stanisław Jar-
czyński. Timur i Mateusz są naprawdę dobrymi napastnikami, 
Iwan może grać zarówno na lewej jak i na prawej obronie, zaś 
Staszek jest bramkarzem, ale może grać, i to z powodzeniem, 
jako pomocnik. Ale jak to w drużynach OKS-u bywa, zarówno 
zawodnicy z pola są dobrymi bramkarzami, jak i bramkarze są 
naprawdę dobrymi np. napastnikami. Był taki przykład, gdzie 
z  drużyną – to było parę lat temu – nie pojechał bramkarz, 
więc w  bramce stanął Marcin Pujer. I  co, i  rywale nie strzeli-
li ani jednego gola. Drużyna musi być także przygotowana 
i na takie sytuacje. Ale to już zasługa trenera.

Drużyna OKS-3 w Lidze Jesiennej w LMP grała w składzie: 
James Almeida, Tymoteusz Almeida, Stanisław Jarczyński, Gu-
staw Kujawski, Kupsz Jan, Kuzmicz Timur, Lipiec Mateusz, Mo-
tak Filip, Nestserau Aliaksiei, Orzeł Stanisław, Perepadia Iwan, 
Pernach Adam, Ruciński Adam, Stasiak Michał, Stasiak Rafał, 
Torianik Rodion i Zakurzewski Przemysław.


10.11.2024  r., w  siedzibie S.M. SND odbył się TURNIEJ NIE-

PODLEGŁOŚCI tenisa stołowego. W  kategori wiekowej 7+ 
do  18 lat, bezkonkurencyjny okazał się piłkarz drużyny OKS-
3, Adam Pernach. Jest on bardzo uzdolniony sportowo, piłka 
nożna i tenis stołowy to nie jedyne dyscypliny sportowe, któ-
re może z powodzeniem uprawiać. Ma również duże predys-
pozycje do  gry w  unihokeja, jest to halowa odmiana hokeja 
na  lodzie. Wielkie brawa dla tego 11-latka. Adam zgłosił się 
również do  Turnieju Open. Wśród, zawodowych graczy teni-
sa, nikt nie dawał temu młodziutkiemu zawodnikowi szans 
na  ugranie nawet choćby jednego seta. A  tu wielka niespo-
dzianka. Po trzech grach jako jedyny miał komplet zwycięstw. 
Niestety, niski wzrost i  krótki zasięg ramion nie były atutem 
tego bardzo ambitnego sportowca. W  kategorii Open, na  27 
zgłoszonych zawodników, popularny Adańko zajął 10 miejsce, 
wyprzedzając swego tatę, Adama Pernacha seniora. Turniej 
organizacyjnie i sportowo stał na bardzo wysokim poziomie.

 

Rodion Torianik,
dobry duch drużyny OKS-3

Timur Kuzmicz, 
napastnik OKS-3, debiutant

Iwan Perepadia,
obrońca, również debiutant

Mateusz Lipiec,
nowy nabytek Klubu
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Wyniki Turnieju: 
 W kategorii dzieci i młodzież:

I Miejsce – Adam Pernach 
II Miejsce – Paweł Dmyterko 

III Miejsce – Leon Durman 
Puchar Najmłodszej zawodniczki otrzymała: 

Martyna Jankowska – 8 lat 
 W kategorii OPEN:

I Miejsce – Artur Smarzyk 
II Miejsce – Roman Maćkiewicz 

III Miejsce – Konrad Gugała 
Puchar Najstarszego zawodnika – Stanisław Janiszewski

Poniżej prezentujemy zdjęcia z Turnieju Niepodległości:
Ale Klub OKS SŁUŻEW to nie tylko piłka nożna, w Klubie tre-

nują również siatkarki i siatkarze. W dniu 13.10.2024 r. nasi siat-
karze przystąpili do Amatorskiego Turnieju Siatkówki – UCSiR 
Volleyball. W zawodach brało udział 16 drużyn, z czego wiele 
jest znanych z  parkietów amatorskich lig w  Warszawie. Nasi 
reprezentanci trafili do  grupy z  drużynami: Dzikie Rysie, FC 
Panterki oraz FreeVolley. Mecze rozgrywane były do  dwóch 
wygranych setów, do 21 pkt bez przewag. W pierwszym me-
czu nasi siatkarze, po równej i zaciętej walce, przegrali z dru-
żyną Dzikie Rysie. Zmotywowani dobrą grą w drugim meczu 
z  drużyną FC Panterki, nasi zawodnicy odnieśli zwycięstwo 
2:1. Niestety, w  ostatnim meczu z  drużyną FreeVolley, który 
był decydujący o wyjściu z grupy, naszym reprezentantom nie 
udało się wygrać. Choć mecz skończył się wynikiem 2:0 dla 
rywala, to nasi siatkarze zostawili serca na parkiecie. Gra była 
bardzo wyrównana, lecz nad zwycięstwem przeważyło więk-
sze doświadczenie przeciwników.

Od lewej: Mateusz Niczyporski, Jakub Karpowicz (kpt.), Ronald Parzęcki,Sławomir Osiak, 
Maksymilian Łękowski, Sebastian Pasek, Oliwia Marat, Jarosław Marat

Pomimo trudnych rywali, nasi siatkarze schodzili z  par-
kietu z  uśmiechami na  twarzy, zadowoleni ze swojej gry 
i  zdobytego doświadczenia. Skład drużyny: Jakub Karpo-
wicz – kpt., Mateusz Niczyporski, Ronald Parzęcki, Sławomir 
Osiak, Maksymilian Łękowski, Sebastian Pasek, Oliwia Marat,  
Jarosław Marat. 

dede

Zapraszamy wszystkich chętnych do trenowania siatkówki lub piłki nożnej w Klubie OKS Służew
Trenować można w każdym wieku, PESEL nie ma znaczenia 😃 

Odeszła od nas
Elżbieta Nosiadek, z domu Bień, urodziła się w Warszawie 31 sierpnia 1951 r., jako 

pierwsza z trójki rodzeństwa. Jej ojciec – prof. dr hab. Witold Bień – był m.in. wykładowcą 
w SGPiS. W 1974 r. Elżbieta Nosiadek ukończyła Wydział Handlu Zagranicznego również 
w SGPiS, uzyskując tytuł magistra nauk ekonomicznych.

Pracę zawodową rozpoczęła jako handlowiec w Centrali Handlu Zagranicznego „Paged”, 
a w 1979 r. przeszła do pracy w PHZ „Universal” SA. W latach 1995-2001 była dyrektorem 
Biura Handlu Zagranicznego przedsiębiorstwa „Gerlach” SA. Następnie została zatrudniona 
w Hucie Szkła „Czechy” SA w Trąbkach koło Garwolina, gdzie zajmowała, od 2001 roku  
do momentu przejścia na emeryturę w 2011 r., stanowisko kierownika Działu Sprzedaży. 
W swoim życiu zawodowym, często podróżując służbowo, sprzedawała sklejkę, sztućce 
i wyroby szklane na rynkach eksportowych w pasie od Maroka poprzez Bliski Wschód do Indii.  

Przez trzy kadencje – w latach 1996-1999 i 2009-2015 – była członkiem Rady Nadzorczej S.M. „Służew nad 
Dolinką”. Mieszkanką Osiedla była od 1979 roku.

Od 1975 r. była zamężna. Urodziła córkę i doczekała się dwójki wnucząt. Warto wspomnieć, że wnuczek od wielu lat 
jest zawodnikiem OKS Służew i wielokrotnie był wymieniany z tego powodu na szpaltach Magazynu „Nad Dolinką”.

W 2016 r. doznała udaru krwotocznego i po latach nieudanej walki z chorobą zmarła w wieku 73 lat.
Zostawiła po sobie miłe wspomnienia. 

Cześć Jej pamięci.
Koleżanki i koledzy z Rady Nadzorczej, 

Zarząd i pracownicy Spółdzielni „Służew nad Dolinką
oraz redakcja Magazynu „NAD DOLINKĄ”

 

Elżbieta Nosiadek 
 



37

Mała dziewczynka po raz kolejny przegląda starą książkę 
z dzieciństwa, bury kotek siedzi obok, jego obecność daje po-
czucie, że nie jest sama w pustym, drewnianym domu z jednym 
pokojem, kuchnią i małą, ciemną sionką. 

Lubi oglądać tę książkę, zna na pamięć poszczególne strony 
i rysunki w niej umieszczone, chociaż jeszcze nie umie czytać, 
bo nie zna liter.

Ponieważ ma świecowe kredki, czasem „po swojemu” kolo-
ruje czarno-białe obrazki, żeby były ładniejsze, nikt jej nie karci, 
mimo że książka jest bardzo stara, zabytkowa. 

Kiedy będzie niedziela? – zapyta. Dlaczego babcia wygląda 
inaczej niż panie na obrazkach, a mama szykując się do koś-
cioła, jest w zwykłej sukience, nie ma rękawiczek i kapelusza 
tylko beret?

– Dziwne są panie i panowie w tej książce; osoby poważne, 
czasem smutne, czasem wesołe – dlaczego babciu? 

– To był inny świat, dziecko, inny – tak jak tamte kapelusze 
i rękawiczki.

W kolejnych latach, książka w zwykłej okładce oglądana wie-
le razy przez małą dziewczynkę, potem nastolatkę umiejącą 
dobrze czytać, zniszczyła się, chociaż nie do końca. 

Pomyślała zamyślona: – O  jest ta strona, na  którą lubię 
patrzeć! 

Na niedużym rysunku, w  bujanym fotelu siedzi przy oknie 
starsza pani w  okularach, na  kolanach trzyma małego kotka, 
obok na stoliku otwarta książka.

– Babciu, zobacz ten kotek na obrazku jest podobny do mo-
jego, tylko tamten jest mniejszy.

– Może malarz miał za mało miejsca? 
– Powinnam przerysować obrazek i zachować na pamiątkę?
– Nie wiem, ale skoro ci się podoba, to przerysuj i zachowaj. 

Po latach porównasz z oryginałem, który należał do twojej pra-
babci Seweryny, ona w młodości pewnie też go widziała czyta-
jąc tę książkę.

– Ile miała lat, bo rysunek zestarzał się z upływem czasu?
– Trudno powiedzieć, ale wiem, że była w naszym domu, na-

wet podczas wojny.
W dorosłym świecie bardzo dojrzałej kobiety, nagle tamta 

rozmowa z wnuczką i mały rysunek z podpisem: „Na dworze 
maj” stał się zrozumiały. Pomyślała, że skoro ma dużo czasu, 
ma komputer, zacznie pisać kronikę dla tych, co dziś są mło-
dzi. Może za kilka lat oglądając zdjęcia w domowym albumie, 
pomyślą o niej, jak o tej z obrazka? 

Usiadła w fotelu, pochylona czasem i chorobami, poprawi-
ła okulary i włączyła komputer.

– Jak zacząć opisywać świat, gdy wiele osób z rodziny, i nie 
tylko, jeszcze żyje, co należy brać po uwagę pisząc o  naro-
dzinach nowych pokoleń, lub innych sprawach? Kto chętnie 
opowie o  tym, co działo się w  poszczególnych latach, kiedy 
młodość przechodziła w czas dojrzały, często trudny do zaak-
ceptowania? 

Czas XX wieku. Ten wiek był jej bliższy, bo żyła w nim 
i na swój sposób, nie zawsze bezpośrednio, uczestniczy-
ła obserwując lub słuchając, co najbliżsi mówią, lub co 
chcą powiedzieć. Była cierpliwa, bo należało być cierp-
liwym.

Odeszła od nas
Elżbieta Nosiadek, z domu Bień, urodziła się w Warszawie 31 sierpnia 1951 r., jako 

pierwsza z trójki rodzeństwa. Jej ojciec – prof. dr hab. Witold Bień – był m.in. wykładowcą 
w SGPiS. W 1974 r. Elżbieta Nosiadek ukończyła Wydział Handlu Zagranicznego również 
w SGPiS, uzyskując tytuł magistra nauk ekonomicznych.

Pracę zawodową rozpoczęła jako handlowiec w Centrali Handlu Zagranicznego „Paged”, 
a w 1979 r. przeszła do pracy w PHZ „Universal” SA. W latach 1995-2001 była dyrektorem 
Biura Handlu Zagranicznego przedsiębiorstwa „Gerlach” SA. Następnie została zatrudniona 
w Hucie Szkła „Czechy” SA w Trąbkach koło Garwolina, gdzie zajmowała, od 2001 roku  
do momentu przejścia na emeryturę w 2011 r., stanowisko kierownika Działu Sprzedaży. 
W swoim życiu zawodowym, często podróżując służbowo, sprzedawała sklejkę, sztućce 
i wyroby szklane na rynkach eksportowych w pasie od Maroka poprzez Bliski Wschód do Indii.  

Przez trzy kadencje – w latach 1996-1999 i 2009-2015 – była członkiem Rady Nadzorczej S.M. „Służew nad 
Dolinką”. Mieszkanką Osiedla była od 1979 roku.

Od 1975 r. była zamężna. Urodziła córkę i doczekała się dwójki wnucząt. Warto wspomnieć, że wnuczek od wielu lat 
jest zawodnikiem OKS Służew i wielokrotnie był wymieniany z tego powodu na szpaltach Magazynu „Nad Dolinką”.

W 2016 r. doznała udaru krwotocznego i po latach nieudanej walki z chorobą zmarła w wieku 73 lat.
Zostawiła po sobie miłe wspomnienia. 

Cześć Jej pamięci.
Koleżanki i koledzy z Rady Nadzorczej, 

Zarząd i pracownicy Spółdzielni „Służew nad Dolinką
oraz redakcja Magazynu „NAD DOLINKĄ”

 

Elżbieta Nosiadek 
 



38

Na dziewiętnastowiecznym rysunku malarz widział w starej 
kobiecie metę, ona w dwudziestym pierwszym zobaczyła swo-
je życie może podobnie, ale inaczej. 

– No tak, w oknie babci była szydełkowa firanka, w donicz-
kach kwiatki, u  niej nylonowe firanki i  plastikowe żaluzje od-
dzielają mrok, co wcześniej lub później, zapada każdego dnia 
po swojemu, kwiatki na balkonie też inne.

W końcu lata
zobaczyłem
na balkonie
doniczkę
w której
coś rosło
zielonego
wśród
wyschniętych
prętów
(…)
i wtedy
zacząłem się
powoli
przybliżać
przybliżać
przybliżać
to był koniec lata
(…)

W popołudnie, niespodziewanie słońce zatrzymało się na 
ścianie sąsiedniego bloku na odległość bliską. – Zrobię zdjęcie, 
może ta fotka do czegoś się przyda?

– Wiesz, nie przypuszczałam, że tak szybko zagospodarowa-
liśmy się nad Dolinką – słyszy głosy dwóch młodych matek pro-
wadzących dziecięce wózki.

– Skoro wszystko jest w zasięgu ręki, trudno nie myśleć po-
zytywnie.

Kiedy matki dochodziły do placu z bijącymi w maju fontan-
nami, pomyślała: – chociaż jesienny mrok jeszcze nie okrył da-
chów i osiedlowej przestrzeni, to czas płynie dla wszystkich tak 
samo. Dla wszystkich płynie, gdy za oknem nie maj, lecz gru-
dzień, a choinka – jak co roku – już zapowiada Boże Narodze-
nie.

Jej książka z dzieciństwa – teraz w nowych okładkach – na-
dal jest w domowej bibliotece, chociaż nikt do niej nie zagląda; 
wszystko jest… w Internecie.

A kotek na kolanach? Nie, kotka już nie potrzebuje, był w in-
nym czasie. A sny? Pewnie będą się śnić, zapiszę je dla siebie, 
szczególnie te ładne i kolorowe, czarno-białych i skomplikowa-
nych nie warto. 

(…)
Między przebudzeniem, 
a snem 
jest pusta przestrzeń 
do wypełnienia,
śniadanie, dwie kawy,
obojętne informacje 
wysłuchane w telefonie 
– Powinnaś wsadzić maciejkę,
zachęca znany głos ze snu,
– Ale jest jesień 
i drobne 
delikatne kwiatki
nie zdążą zakwitnąć?
– Jednak spróbuj…

Zamykając laptopa pomyślała: – ta maszyna i aparat fotogra-
ficzny pokazały wszystko, co było godne pokazania, pozwoliły 
dodawać lub dowolnie uzupełnić treść nawet zaplanowanych 
zdarzeń.

Ekran komputera gaśnie. Pewnie Czytelnik odczuł zniecierp-
liwienie, oczekiwał opisów tajemnic, skrytykował, dlaczego nie-
którym tajemnicom autorka jeszcze kazała poczekać? Trudno.

Wanda Anna WACH 

Bibliografia. 
Tomasz Antoni Wach „Bo błękit nadto żartobliwy” W tekście fragment wier-
sza autora „Koniec lata”. Zdjęcie i fragment wiersza „Maciejka” Wanda A. 
Wach.
Wyd. „TOWA” Warszawa 2011
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